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UI kunigų kvietimą i atlaidus — 30 rublių pabauda; už patikrinimą vaikų, ar jie pasi­
ruošę Sutvirtinimo sakramentui — 50 rb. bauda 

PANEVĖŽIO VYSKUPIJA 

Daugailiai 

1974 birželio 9 Daugailių baž­
nyčioje (Utenos raj.) turėjo būti 
švenčiami šv. Antano atlaidai. 
Ta proga Daugailių parapijos 
klebono kun. Petro Baltuškos glo­
botinis kun. St. Krumpliauskas 
rengėsi laikyti primicijas. Apie 
besiartinančią iškilmę klebonas 
iš anksto painformavo savo pa­
rapijiečius. 

Birželio 3 j Daugailius atvyko 
Utenos rajono Vykdomojo ko­
miteto pirmininko pavaduotojas 
J. Labanauskas ir pradėjo kaltinti 
kleboną kun. P. Baltušką, kad 
šis nesilaikąs nei bažnytinių, nei 
tarybinių įstatymų. Atlaidų die­
ną švenčiąs n e birželio 16, o 9 
diena, nepranešęs rajonui apie 
atvykstančius kunigus ir primici­
jas. 

Klebonas paaiškino, kad at­
laidų dienos parinkimas esąs jo 
competencijoje. Šiuose atlaiduo­
se nieko skirtingesnio nuo kitų 
atlaidų nebus, viskas bus daro­
ma pagal bažnytinės liturgijos 
nuostatus, o tokiems dalykams 
jokie rajono leidimai nereikalin­
g i Primicijos Įvyksiančios, nors 
rajonas jų nepageidaująs. Apie 
atvyksiančius kunigus rajonui 
seniai žinoma iš pateikto litur­
ginių švenčių ir atlaidų kalendo­
riaus. 

Perpykęs rajono pareigūnas 
barė kleboną, kad jis visiškai ne­
silaikąs tarybinių įstatymų ir to­
dėl būsiąs perkeltas į kitą rajo­
ną arba nušalintas nuo kunigiš­
kų pareigų. 

Klebonas paprašė nurodyti, 
kokio įstatymo jis nesilaikąs, pa­
siūlė perskaityt: Konstituciją ir 
nurodyti, kurį jos paragrafą pa­
žeidęs. 

Tada pavaduotojas pagrasino 
viską pranešti Religijų reikalų ta­
rybos įgaliotiniui ir čia pat užsa­
kė su juo telefonini pasikalbėji­
mą. Įgaliotinio tuo metu nebuvo,, 
todėl pavaduotojas J. Labanaus­
kas pradėjo pasakoti klebono 
"nusikaltimus" įgaliotinio sekre­
torei: kun. P. Baltuška nepripa­
žįstąs jokių įstatymų, kviesiąs ku­
nigų, kiek panorėsiąs, nors ir 10, 
nes čia esąs jo reikalas. 

Klebonas replikavo pavaduo­
tojui: — Kaip jums ne gėda 
meluoti? Kada aš sakiau, kad jo­
kių įstatymų nesilaikysiu? Kalba­
te su ministerija ir meluojate. 
Leiskite man pakalbėti telefonu. 

Kalbėti neleido. Be to, dar iš­
barė, kad klebonas valdąs bažny­
tinį komitetą ir mokęs vaikus ti­
kėjimo tiesų. 

Birželio 5 klebonui paskambi­
no Religijų reikalu tarybos įga-
liotininio referentas, ir jis buvo 
informuotas apie atlaidus bei 
primicijas. 

Birželio 6 rajono pavaduotojas 
vėl skambino klebonui ir nurodė, 
kad atlaidus švęsti turįs teisę, tik 
ne primicijas. Tačiau klebonui 
paaiškinus, kad įgaliotinio refe­
rentas neprieštaravo primici­
joms, pavaduotojas prisipažino 
turįs kapituliuoti. 

Atlaidai ir primicijos praėjo 
labai iškilmingai. Dalyvavo 7 
kunigai, 5 klierikai ir graži mi-
r>ia tikinčiųn;. Deja, r ? visi atėjo 
į Są Skilmę melstis... Viena mo­

teris stovėjo šventoriuje su sąsiu­
viniu rankoje ir kažką rašė. 

Birželio 13, Devintinėse, klebo­
nas kun. P. Baltuška buvo iš­
kviestas į apylinkę, kur jo laukė 
iš partiečių sudaryta komisija: 
kolūkio pVmininkas J. Mara-
činskas, kolūkio partinės organi­
zacijos sekretorė I. Vitaitė ir apy­
linkės pirmininkė Stankevičienė. 
Komisija svarstė klebono "prasi­
kaltimus". Daugiausia kaltino 
kolūkio pirmininkas, kuriam at­
rodė, jog padarytas didelis nusi­
kaltimas, nes atlaidai buvo švęs­
ti birželio 9. Klebonui įsakė pa­
rašyti pasiaiškinimą dėl praėju­
sių atlaidų. Po to apylinkės pir­
mininkė surašė įstatymų pažei­
dimo protokolą, kurio klebonas 
nepasirašė. 

Tą pačią dieną klebonui buvo 
įteiktas kvietimas atvykti birže­
lio 14 į Utenos rajono Vykdo­
mąjį komitetą, kur bus nagrinė­
jama jo administracinė byla. 

Birželio 14 Utenos rajono VK 
Administracinė komisija — pir­
mininkas B. Linartas, sekretorė 
I. Narbutienė, nariai: J. Zuika 
(milicijos viršininkas), B. Sur­
gailis ir J. Labanauskas — nu-
bau lė kun. P. Baltušką 30 rb. 
banda, r.^s jis:*'1974 birželio 9 be 
rajono Vykdomojo komiteto lei­
dimo pasikvietė iš kitų rajonų 
10 kunigų religiniams patarnavi­
mams teikti ir tuo būdu pažeidė 
LTSR Aukščiausios Tarybos 
Prezidiumo 1966.V.12 įsako tre­
čią pastraipą". 

Kriaunos 

1974 birželio 29-30 Obelių 
bažnyčioje vysk. R. Krikščiūnas 
turėjo teikti Sutvirtinimo sakra­
mentą, todėl plačioje apylinkėje 
vaikai ruošėsi šiai iškilmei. 

1974 birželio 5 į Kriaunų baž­
nyčią susirinko motinos su vai­
kais, kad klebonas patikrintų, ar 
vaikai pasiruošę priimti Sutvirti­
nimo sakramentą. Po 15 minu­
čių į bažnyčią suvirto komisija: 
Kriaunų tarybinio ūkio partijos 
sekretorius Kastanauskas, Kriau­
nų apylinkės pirmininkė Krali-
kienė, Kriaunų mokyklos direk­
torius Tautkevičius ir tarybinio 
ūkio agronomas Vabelis. Tuo 
metu kleobnas kun. Petras Ado­
monis aiškino vaikams ir moti­
noms, kas reikalinga žinoti pri­

imant Sutvirtinimo sakramentą. 
Komisija klebonui pareiškė, kad 
jis pažeidęs įstatymus ir surašė 
aktą. 

1974 birželio 12 Kriaunų kle­
bonas kun. Petras Adomonis bu­
vo iškviestas į Rokiškio rajono 
Vykdomąjį komitetą. Adminis­
tracinė komisija vienbalsiai pri­
pažino kleboną kaltu ir nubau­
dė 50 rub. bauda. Išleisdami pri­
grasino, kad, dar kartą panašiai 
nusikaltęs, gausiąs iki trejų metų 
kalėjimo. 

Pasiaiškindamas kun. Adomo­
nis priminė, kad religijos moky­
mas privačiu būdu neprieštarau­
jąs 1918 sausio 23 Lenino pasi­
rašytam dekretui, kurio 9 prg. 
pasakyta: "Mokykla atskiriama 
nuo bažnyčios. Mokyti tikybos 
valstybinėse ir privačiose mo­
kyklose, kuriose dėstomi bendro­
jo lavinimo dalykai, neleidžiama. 
Mokyti ir mokytis religijos pilie­
čiai gali privačiai". Bažnyčioje 
niekada nebuvo dėstomi bendro­
jo lavinimo dalykai, o tik religi­
niai. Čia patikrinamos religinės 
žinios, o jų trūkstant, kas reika­
linga, paaiškinama. 

Komisijos pirmininkas Ei gelis 
pareiškė, kad šitaip buvę seniau, 
o dabar kitaip — galima klausi­
nėti tik po vieną vaiką, visiškai 
izoliuotai nuo kitų vaikų, net tė­
vams nesiklausant. Vaikui netei­
singai atsakius, negalima jam 
paaiškinti, nes tai jau būsiąs 
mokymas. 

Ateistinis fanatiškumas moka 
ir iš vieno vaiko padaryti mo­
kyklą..., o ką bekalbėti apie 25 
vaikus, susirinkusius į Kiraunų 
bažnyčią. Administracinės komi­
sijos sprendime buvo įrašyta kal­
tinamoji išvada: "Klebonas 25 
mokyklinio amžiaus vaikams 
aiškino katekizmą ir, tuo būdu, 
mokė vaikus pirmajai Komuni-
jai". 

Klebono nubaudimu piktinosi 
ne vien tikintieji, bet ir abejin­
gieji Bažnyčiai žmonės. Nepai­
sant ateistų pastangų sutrukdyti 
vaikams ir jaunimui priimti Su­
tvirtinimo sakramentą, 163 jau­
ni Kriaunų parapijiečiai pasiruo­
šė ir jį priėmė. 

Birželio 2 9 - 3 0 Sutvirtinimo 
sakramentą priėmė 2860 vaikų 
ir jaunuolių. 

BRAŽINSKAMS ViZOS JAU GAUTOS 
CHICAGA. — Pasaulio Lietu­

vių Bendruomenės vaidyba iš 
Venecuelos LB pirmininko VI. 
Venskaus gavo tokio turinio te­
legramą: "Bražinskams vizos y-

| r a gontas. Reikia dviejų tūks­
tančių dolerių apmokėti kelio-

• nėms". 
P L B pirmininkas Br. Nainys 

į i r Vliko pirm. K. Valiūnas šį 
reikalą telefonu smulkiai apta­
rė. Kelionės reikalus pasiėmė 
tvarkyt i Vliko pirmininkas. 

Daugailių bažnyčia ir varpinė. Prieškarinė nuotrauka 
(Iš Br. Kviklio archyvo) 

'-'"'yv<Af^*9^.^<^^ 

Nguyen Cao Ky. buvęs Pietų Viet-
j namo viceprezidentas i r ministeris 
Į pirmininkas, žada gyventi Amerikoj 
j ir ieškotis kokio nors darbo. "Pini-
' SU ncr.lsivcliau, neturėsiu kuo pra-
į gyventi", sako Kj 

Sankcijos prieš 
Kubą bus nuimtos 

WA?HTNGTONAS. — Sank­
cijos prieš Kubą ir jos ekonomi­
nis boikotas gali būti greit baig­
tas, aiškėja iš Amerikos Vals­
tybių Organizacijos susirinkimo. 
Šioje sesijoje t as klausimas gali 
būti t ik iškeltas, o sprendimas 
bus padarytas kiek vėliau, kai 
nauja sesija susirinks Costa Ri-
coje. 

WASHINGTOXAS. — Sek­
retorius Kissingoris. kalbėdamas 
metiniam Amerikos Valstybių 
Organizacijos susirinkime, sakė: 
"Traagiškas Pietų Vietsamo vy­
riausybės sugriuvimas mus gi­
liai sukrėtė, bet tai nereiškia, 
kad mes esame atsisakę nuo 
trrrv*j?i,t:r*"' 's!*,3rcfeofiim] \* 
merikos (Lotynų) t au toms" . 

teisių 
GENEVA. — Jungtinių Tau­

tų suorganizuota konferencija 
suredaguoti naujus jūrų teisių 
nuostatus, antrą kartą nutrū­
ko be rezultatų. Viena, ką 150 
valstybių atstovai sutarė, tai 
trečią kartą susirinkti Įeitų metų 
kovo mėnesį New Yorke. 

Paruošiamieji darbai konfe­
rencijai prasidėjo 1868. Pernai 
10 savaičių posėdžiavo Caraca-
se, vėliau tęsė darbus Genevoje. 
Bijoma, kad dabar kiekviena ša­
lis taikys savo nuostatus, ir cha­
osas bus dar didesnis, ypač dėl 
teritorinių vandenų ribos. 

Amerika iki šiol sąžiningai 
laikosi senų susitarimų ir žvejy­
biniais vandenimis laiko 12 my­
lių nuo kranto, kai daugelis ki­
tų kraštų, pvz. Lotynų Ame­
rikos, ribą išplėtė iki 200 mylių-
Kongresas, spaudžiamas žvejų, 
taip pat linkęs vienašališkai pa­
skelbti teritoriniais vandenimis 
200 mylių. 

Kaip atkirsti Vaka­
rus nuo naftos 

WASHINGTOXAS. — Bill An-
derson, kuris savo laiku trijuose 
"Chicagoo Tribure" straipsniuo­
se iškėlė pavojų Pabaltijui, da­
bar, gavęs žinių iš gynybos eks­
pertų, plačiau pasakoja apie tik 
ką buvusius sovietų globaliniu 
mastu Įvykdyt--.- karo laivyno 
manevrus, žvalgybos surinktos 
žinios dar tebediskutuojamos ir 
aiškinamos, bet jau žinoma, jog 
manevru metu buvo praktikuo­
jama atkirsti Vakarus nuo naf­
tos šaltinių, sunaikinti tanklai­
vius prie Afrikos ir Persų įlan­
koje. Buvo pastorėtas didelis lai­
vų sukoncentravimas aplink A-
zorus. Indijos vandenyne ma­
nevravo 22 laivai. Komunikacija 
tarp laivų buvo | alaikoma sate­
litų pagalba. I š viso manevruo­
se dalyvavo 216 laivų. Patys di­
dieji laivai buvo palikti namie. 

Nesusitaria del jūrų P. Korėja Amerikai: 
neišduokit mūsų 
SEOUL- _ Pietų Korėjoj bu-

j vo surengtos demonstracijos 
: prieš šiaurės Korėją, sudegin-
! t a š. Korėjos prezidento Kim II 
i Sung iškamša. Demonstrantai 
' reikalavo, kad Amerika pildy-
• tų savo Įsipareigojimus ginti P-
, Korėją nuo galimo Š. Korėjos 
' puolimo. Demonstracijos buvo 
nepaprasto didumo, skaičiuoja­
ma apie du milijonus dalyvių. 

• Buvo perskaityta telegrama, ko-
: kią demonstrantai pasiuntė pre-
'. zidentui Fordui ir savo prezi-
: dentui Park. 

Gen. Maxwell Taylor, buvęs 
ambasadorius Saigone, abejoja, 
ar Amerika padėtų P . Korėjai. 
Pasaulis pradeda manyti , kad 
Amerika suka izoliacionizmo ke­
liu, o Kongreso atsisakymas su­
teikti pagalbą pasauly ailkina-
mas blogiau, nei karo pralaimė­
jimas mūšio lauke. 

PEKINAS. — Po to . kai iš 
Pekino sugrįžo Š. Korėjos prezi­
dentas Kim n Sung, politiniuo-

i se sluoksniuose aiškinama, kad 
! Kinija paprašė jo karo prieš P . 
I tų Korėją nepradėti. 

BOSTONĄ:. — Neramumai 
! tarp baltųjų ir juodųjų mokinių 
; iriame mieste vėl atsinaujino, ir 
\ penktadienį penki jaunuoliai bu-
| vo sužeisti. Riaušės vyksta dėl 
; priverstinio mokinių maišymo 
mokyklose. 

SPPJNGFTELD, Dl. — HH-
| nojaus leglslatūra. Atstovų rū­
mai, priėmė įstatymo projektą, 
jog kiekvienas sulaikytas su 
ginklu, bus suimtas, ir nors vie­
ną parą turės būti uždarytas ka­
lėjime, kad apmastytų savo veik 
smą. 

MONTREALTS. — 1976 pa­
saulinė olimpiada bus Montrea-
ly, bet jau ne sykį buvo pavo­
jus, kad miestas rrali neapsiruoš-
ti dėl visokių streikų. Šią savai­
tę vėl streikas — sustreikavo 
sporto stadijono statybos dar-

| bininkai. 

VVASHINGTONAS. — Šešta­
dienio vakare sprogo bomba 
Meksikos ambasados rūmuose 
YVashingtone ir prie sovietų oro 
linijos Aeroflot Įstaigos. Sužeis­
tų nebuvo. Nemanoma, kad tarp 
abiejų sprogimų būtų koks ry­
šys. 

Kanalas bus perduo­
tas Panamai 

WASHLXGTON'AS. — A-
merika ir Panama susitarė dėl 
kanalo. Dar šią vasarą, bus pa­
sirašyta sutartis, kuria suve­
renumo teisės pereina Panamai. 
Bus tai nemaža nuolaida Iš A-
merikos pusės. Prieš dešimt me­
tų Panamos nacionalistai, va­
dovaujami dabartinio valstybės 

• šefo gen. Omar Torrijos, pra-
: dėjo reikalauti panaikinti seną 
i sutartį, leidžiančią Amerikai 
! naudotis eksteritoriulumo teise 
; kanalo abiejose pusėse 10 mylių 
i juosta, kuri praktiškai skyrė pa-
\ čią valstybę pusiau. Susitarimo 
j detalės bus paskelbtos vėliau. 

PHNOM PENH MIESTAS BUS 
SUNAIKINTAS ? 

CHICAGA. — "Phnom Penh 
įsirikiavo į Čekoslovakijos, Lie­
tuves ir kitų vardų sąrašą", pa­
sakyta šeštadienio "Chicago Tri­
būne" vadamajam. Vadamasis 
užvardintas "The murder of 
Phnom Penh". Rašoma, kad žu­
dynės, kraujo jūra . ko tikėjosi 
pasaulis išgirsti iš Kamer Rouge 
būtų buvęs net humaniškesnis 
aktas , negu tas, kurį dabar su­
žinojo pasaulis. "N . Y. Times" 
korespondentas Sydney Schan-
berg ir kiti, tik ką grįžę iš Kam-
bedijos patvirtino, kad visas 
miestas, 2 ar 3 milijonai gyven­
tojų, prievarta išvaryti i kaimus, 
50 mylių a r toliau. Viską t turėjo 
palikti, nieko negalėjo pasiimti. 
Ne t ligoniai buvo išvaryti. Dau­
guma jų turės mirti badu. 

Phnom Penh dabar mirties 

miestas. Gatvėse matyti tik pa­
likti numirėliai, katės i r komunis 
tų kareiviai. Kambodija atskir­
ta nuo pasaulio, ir niekas neži­
no, kas su miestu bus padaryta. 
Greičiausiai turės būti ūkininkų 
gyvenama šalis, o miesto sunai­
kinimas tau tą sugrąžins j tam­
sius laikus. Net ir Kinija kultū­
rinės revollucijcs metu taip ne­
padarė su savo miestais, siunti­
nėjo į kaimus tik tam tikras pa­
rinktas grupes, bet ne ištisai vi­
sus. 

A r taip padarys komunistai 
ir su Saigonu? Spėliojama, kad 
ne. Tarp K h n r r Rouge ir Viet-
kongo y r a didelis titkirtiUMS. 
J u s riša tik priklausymas nuo 
Šiaurės Vietnamo, nors šiaurės 
Vietnamas tokias agrarinės re-
voliuciios niekada nemėgino. 

• " . . ' : * - - • • • ' : • • 

Vietnamiečių veržimasis į laivus, kad būtų išvežti nuo artėjančių rau­
donųjų 

ADANA, Turkija. — Turkai 
suėmė penkis amerikiečius la­
kūnus ir vieną moterį ir juos 
perdavė teismui už laikymą nar­
kotikų ir jų naudojimą savo rei­
kalams. Jeigu teismas juos pri­
pažintų kaltais, gresia bausmė 
nuo 3 iki 5 metų kalėjimo ir nuo 
7 iki 70 dolerių. 

KALENDORKTS 

Gegužės 12: Ir. Nerijus, šv. 
Flavija, Vaidutis. Viligailė. 

ik_ Į Gegužės 13: šv. Rober tas . 5v. 
Ghserija. C M e n O ą Alvyda. 

Saulė teka 5:35. leidž.ias 8:00. 
ORAS 

Shirley Temple-Black, buvusi garsi filmų aktorė, vaidinusi vaikų roles, ; 
i..^Ai io u.CwU j^-.iiaus, Aintn&oi aiaoasaaurč Akruj, Ainkoie. Jos pa- , 
įrodymas visur sukelia dideli susidomėjimą, ir neturi ramybės. 

Laoso neutralumas 
greit baigsis 

VTENTIANE. — Laoso neut­
ra lumas greitai abigsis. Prem­
je ras Souvanne Phouma priėmė 
atsistatydinimą penkių dešiniojo 
sparno ministerių ir septynių 
generolų. Jie atsistatydino spau­
džiami komunistų Pathet Lao. 
Tie pa tys komunistai pradėjo 
organizuoti demonstracijas prieš 
Ameriką, apmėtė akmenimis a-
merikietišką informacijos įstai­
gą 
viduota. Kiek dar pavyks neu 
raliam premjerui išsilaikyti val­
džioje, parodys ateitis. Pastebė­
t a s ir Laoso kareivių perbėgimas 
p a s komunistnus. 

Dalinai apsiniaukę, vėsiau, a-
pie 62 laipsniai. 
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DRAL'GAS, pirni*d:t'uii>. li*tb m. geįružės m. 12 d. 

KANADOS ŽINIOS 
*• .f-. *«*&* 

Hamilton, Ont. 
AIDO PENKMBUS 

Ham^tODO nvr^aičiii 
Aidas penkmečio proga suruo 
tas kMcėrtM t.-rrėjo su labai 
dideliu pa£jsi-kknu ne tik meni­
nio lygio atžvilgiu, bet ir gau­
siu svečių dalyvavimu. 
R. Skilytė lietuvių ir anglų kal­
ba apibūdino kiekvienom dainos 
turinį < t as buvo būtinu, nes sve­
čių tarpe buvo ir kanadiečių), 
pradedant Devinbalse. M. No-
viko, Nemunas atves, apie Joną 
ir molio uzboną ir kt . Visuomet 
laukiamas ir daug kartų girdė­
tas soi- V. Verikaitis šį kar tą 
dainavo ne scenoje, bet salės 
viduryje (sakoma, kad Jaunimo 
centro salės akustika labai blo­
ga) ir dar pakvietęs iš svečių 
tarpo so!. J. Sriubiškienę. išpildė 
ir duetą. 

Po koncerto Aidą sveikino 
prel. J. Tadarauskas. KLB KV 
pirm. J. Simanavičius. KLB Kul­
tūros k-jos vardu L. V'ibickai-
tė. Gyvataro O. Kaminskaitė, 
Tėviškės Žiburiu red. kun. dr . 

>UKK L I E T I N I S 
Šiixiies priepuolio iš t iktas mi- '• 

rė a. a. Zenonas Bolskis. eida- ; 

tnas 54 metus. Velionis jokiu 
Į giminiu ru-turėio. tad laidotuvėm ! 

choro i • . • , 
^ I rūpinasi draugai, nes i r testą-1 

mesĄąs lu-buvo rastas. Velionis 
mivjo auto garažą ir visuomet | 
remdavo organizacijų pareigu-1 

nus piniginėm dovanom. 
K. Baroiia> 
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roronto Ont. 
J. KARKA PENSIJON 

PALYDINT 

- Būdamas Panevėžio Toronto skyriaus v-bos pirm., 
jau antri metai ruošia informa­
cinius straipsnius apie Lietuvą ir 
jos problemas. siuminėdamas 

mokytojų seminarijoje J.K. buvo 
skautų vyčių draugininku, meno 
ir senienų d-jos valdybose ir pir-

Toronte gyvenantis Jonas Kar- Į mininko pareigose. Kauno uni-
ka, ka ip sulaukęs 65 metų. š. įversitete buvo studentų atsargos 
m. birželio pradžioje išeina į pen j karininkų korporacijos "Ramovė'" 
siją. Toronto miesto savivaldybėj vaidyboje keletą metų. Finansų 
je. kaip inžinierio asistentas pla-, ministerijoj — šaulių b. vadu. 
navimo, inžinerijos skyriuje, jis, Kanadoje —Toronte nuo at-
išdirbo arti 20 metų. vykimo J.K. įsijungė į lietuvišką 

J. Karka yra troškūnietis, Mo- j veiklą. Buvo "Verslo" s-gos ir Lie 
kėši Anykščių vidurinėje mokyk-! tuvių namų organizatorių eilėse. 
Joje (1922 —192-6). Panevėžio! Daugiausia J. Karka yra nuvei-
mokvtojų seminarijoje (1926-19-į kęs organizuojant Toronto lietu-
30) , V.D. universitete KauneĮvius studentus, būnant Studentų 
(1932 - 1937), Lietuvos Karo i Rėmėjų v-bos pirmininku, 
m-kloje ( 1 9 3 0 - 1931). Kanadoje, Spaudos darbe J. Karka pradė-
Toron te lankė įvairius vakari- jo reikštis korespondencijomis į 
nius kursus (1950 - 55) anglų "Panevėžio Baisą". Vė l i au— ra-Pr. Gaida. Kanados federalinio 

parlamento narys L. Alexan- Į kalbos ir inžinerijos Toron to u-
ders, raš tu gen. Lietuvos kon- 'niversi tete ir vak. technikos mo-
sulas Kanadai dr . J. žmuidfci-
nas. Anglijos Lietuvių s-ca. 
Carlir.g Foundation. 

Padėkos žodį visiems tarė žio 
choro aatorius J. Pleinys. 

ŠOKIT IK DAINŲ ŠVENTE 

Pirmoji Kanados lietuvių tau­
tinių šokių ir dainų šventė j -
vyksta spalio 12 d. Hamiltone. 
Sudarytas organizacinis komite­
tas yra pasiskirstęs sekcijomis, 
tad ir nutarimai padaremi su­
sirinkus tik pilnam posėdžiui. 
Šeštadieni. spaM»--ll d-. Hamil­
tono kareivinių salėje, talpinan­
čio] apie 3 tūkst. svečių, bus 
bendras susipažinimo vakaras. 
o sekmadieni Forumo arenoje 
— šokių ir dainų šventė. J A V 
lietuviai yra mielai laukiami ir 
prašomi spalio mėn. 11-12 die-įdarbą. 

kykloįe. 
Pradžios m-klos mokytojo dar­

bą dirbo 1932 - 1934 m, Jonavos 
valsčiuje (netoli Kauno) . Nuo 
1934 m. dirbo Finansų ministeri­
joje, Užsienio prekybos departa­
mente ir Kainų Tvarkytojo įstai­
goje ( n u o 1938 m.) {•vairiose pa­
reigose. 1940 m. Vilniuje buvo 
kainų kontrolieriaus pareigose. 
Karo metu iki pasitraukimo į Vo­
kietiją dirbo Kaune Tiekimo ir 
paskirstymo įstaigoje. 

Vokietijoj J. Karka su šeima 
gyveno nuo 1944 iki 1948 m., 
kol atvyko i Kanada pas pusbro­
lį t abako ūkininką. Toronte ap­
sigyveno 1948 m. rudenį. Dirbęs savo lėšomis išleido 
įvairius darbus ir mokęsis 1956 m! muitų tarif 
gavo vietą miesto v-boje braižy-l '. K,i:'%-.. ->> "Tė.iškės Zi-
tojo, kol po keletos egzaminų; būrius", '"Nepr. Lieuvą". "Dran 

šė į "Trimitą", 'Mūsų Rytojų". 
1935 —39 m. J. Karka pradėjo 
rašyt i j "Tautos Ūki". 

Taip pat, "Ydiše Srime" redak­
toriaus dr. RubLnšteino pakvies­
tas. (1938 - 39) J. Karka rašė 
santraukas apie importo - ekspor­
to taisykles. 

Gyvendamas Vilniuje 1940 m., 
kaip einantis kainų kontrolie­
riaus pareigas, paruošdavo sant­
raukas apie prekybos taisykles ir 
suteikdavo jas "Vilniaus Balso" 
redaktoriui R. Mackevičiui. Tais 
išaiškinimais pasinaudodavo ir 
lenkų bei žydų kalba laikraščiai 
Vilniuje. 

J. Karka dar dirbdamas Užsie­
nio prekybos d-te perredagavo ir 

"Lietuvos 

rr T , . . • *• ; « » - p ' .:-?1 
x,i:.%n. rv;> < ir . : . - : 

juos Toronto etninei spaudai (ar­
ti 20 laikraščių). • 

J. Karka šeimą yra sukūręs su 
med. gydytoja Marija Grinevi­
čiūte. Juodu turi sūnų gydytoją 
— orthodontikos specialistą d r. 
Rimantą, kuris yra baigęs Toron 
to u-to odontologijos fakultetą 
ir Chicagoje Lojolos u-tą, kur 
gavo magistro laipsnį ir "Orai 
biology" bei ortodontisto specia­
lybių diplomą. Dr. Rimantas jau 
antri metai dėsto ir pratybas ve­
da Toronto u-te iš ortodontikos. 
Jis turi savo kabinetą. Dr. Riman 
tas yra vedęs Aušrą Gylytę ir au­
gina dukrelę. 

J. Karka gegužės pabaigoje su 
žmona išvyksta į Europą. Grį­
žęs planuoja rašyti atsiminimus. 

gavo planuotojo — tikrintojo 

nas rezervuoti Kanados lietuvių 
tautiniu šokiu ir dainn šventei. 

W~i-

Visuomeninėje veikloje J. Kar Įkų. rusų, vokiečių ir 
ka pradėjo reikštis nuo 1922 m. 

J. Karka 

NEPR. LIETUVOS SPAUDOS 
BALIUS 

Toronte susidaręs specialus 
X".")'. Lietuvos savaitraščiui rem 
t: k-ta-, va:: ' airamas J.R. Sima­
navičiaus, balandžio 26 d., To-

Šiuo metu, būdamas L.Ž.S-go- ronto Lietuvių namuose, suruo­
šė spaudos balių, kurio progra­
moje vykusiai pasirodė torontiš­
kio "Atžalyno" tautinių šokių 
: >koja: —abi jaunių ir suaugės-1 

niųjų grupės, o taip pat — Hamil 

gą", "Laisvą Lietuvą" ir T 
to "Sun". Jis moka lietuvių, lej* 

'i'.u kalbas. 

T t L . — 7S»-3»i»U 
Fimersrero-y u>| — 7.sx-:t»Ki 

DR. REGINALD CIENKUS 
GYDYTOJAS C H I K O P H A K T 1 K A S 

6280 W. Cermak RxL, Bentryn, I1L 
PlrmacL, Antrad., Ketv . ix Pe»nktad. 
9 vaL rytp iki 12 vai. d iena ir nuo 

2 va i . popiet iki * vai. vakaro. 
SeAtadtetufci* 8:*»> W ••'• vai. diena 

raų. Dėl tos tad priežasties — ir 
torontiečiai lietuviai ryžtasi jam 
pagelbėti, nors pats laikraštis — 
leidžiamas Montrealyje. J šį spau 
dos balių buvo atvykęs ir to laik­
raščio redaktorius Pr. Paukštaitis. 

Napr. Lietuva pradėta leisti 
1941 m. Per tą laiką ir šis Kana­
dos lietuvių laikraštis \ e p r . Lie­
tuva daugelį kartų keitė savo for­
matą, išleidimo laiką, redakto­
rius ir pan., bet savo turiniu ir li­
nija — niekad nenukrypo nuo sa­
vo užsibrėžto tikslo siekimo — 
kovos už išlaisvinimą Lietuvos ir 
už ištikimybę Kanadai. 

Iš pradžių šis laikraštis išeida­
vo gana retai, kaną per du mė­
nesiu, vėliau —kas mėnesį, o pa­
didėjus Kanadoj lietuvių skaičiui, 
(po 2-tojo Pas. karo pabaigos), 
pradėtas leisti kas savaitę. 

Pirmiau šis laikraštis buvo lei­
džiamas žurnalinio formato ir 
spausdinamas rotatoriumi, o pan­
kui — pradėjus leisti kas savaitę 

— spausdinamas spaustuvėje. 
Šiuo metu spaudos darbas atlie­
kamas ofsetu. 

Laikraštį redagavo visa eilė re­
daktorių, kaip: rašytoja Marija 
Aukštaitė, pedagogė ir laikrašti­
ninke Marija Arlauskaitė, L. Giri­
nis, Pr. Rudinskas, J. Kardelis, dr. 
H. ^"agys, R.E. Maziliauskas, J. 
Petrėnas ir dabar — Pr. Paukš­
taitis. 

Ilgiausia Nepr. Lietuvą redaga­
vo prityręs žurnalistas ir redak­
torius Jonas Kardelis. Jis to laik­
raščio kūnu ir siela išbuvo be­
veik dvidešimt metų ir išbuvo iki i 
mirties. 

Po a.a. J. Kardelio mirties laik-

• Redakcija straipsnius taiso savo 
nuožiūra. Nesunaudotų straipsniu 
nesaugo, juos grąžina tik iš anks­
to susitarus. Redakcija ui. skelbi­
mų turinį neatsako. Skelbimų kai­
nos prisiunčiamos gavus prašymą. 

• Redakcija dirba kasdien • 
nuo 8:30 iki 4:30, šestadie- S 
niais nuo 8:30 iki 12:00. S 

• Administracija dirba kas- -g 
dien nuo 8:30 iki 4:30, šešta- S 
dieniais nuo 8:30 iki 12:00. = 

Ttus publication is available in microfilm from: 
XEROX UJUI1BIBUT MICROFTLMS 

300 Zeeb Koad, Aun Arbor, Micb. 48106 
f 
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TeL PK 8-3229 

DR. ANNA BALIUKAS 
2858 VV'tot 63rd Street 

Aid^J, AUSŲ, NOSIES IR 
GERKLES LIGOS 

Valandos pagal susitarimą 

Dft. K. G. BALUK1B 
Akušeri ja ir m o t m i 1%OB 

Oinekologuu- Oiirurįj i ja 
6449 So. Pulaski Road (Crauford 
Medical Buildins) TeL L U 5-6446 Į 
8007 W. 83 PI., Justice, UI 599-0500 

P r i i m a l igonius pagal sus i tar imą. 
J e i neatsi l iepia, &kumbinti 3T4-&U12 

DR. YL. BLAŽYS^ 
PLAUČIŲ IR \1DAUS LIGOS 

2801 \ \ e s t 63ni S tree t 
K a m p a * tiž-fioe ir C a i i f o r m a 

Vai . : pirmad., antrad. ir ketv irtad. 
ti iki T:3u vai. v u k a r o . 

Se&tad. nuo z iki 3 :3o vai. 
Pagal susi tarimą. 

OfLx> telf. 476-4«i42 
Revul. U-l. \V.UbrooU Z-0MS 

TeL ofiso HE 4-5849, rez. 388-2233 
DR. PETER T. BRAZIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2434 YVest 71st Street 

Vai. pirm., ketv. 1 ik i 7 popiet , 
antrad. , p e n k t 1-5. tre<5. ir 6ešt. t ik 
sus i tarus . 

P r . Ant . Kartoko kab ine tą p e r e m e 

DR. EDMUND E. CIARA 
OPTOMETRISTAS 

2709 West olst Street 
TKI.. <iR «-2400 

Vai. pagal sus i tar imą: p irmad. ir 
ke tv . 1—4 ir 7—it; an irad . ir penk-
tad. l o — 4 . šeš tad . 10—3 vai . 

Ofs. tel. 735-4477 Rez. PR 8-6960 

DR. E. DECKYS 
GYI>TTCMA I i i C H L R I R G C 

Specialybė — Xer\-Ų ir 
Emocinės Lijęos 

C R A W F O R I > MKOICAL B C I L D I N G 
B44* So. Polanki K o a d 

Va landos paga l susif.-j.rima 

tono vaidintojų teatro ' 'Aukuras" I raščio redagavimą perėmė poe-
trys kupletininkė^—"Aukuro'' va- • tas, literatūros kritikas ir žuma-
dovė E. Da:^jv:et>lė-Kudabienė listas dr. Henrinkas Xag>'$. Jau 
su pageibininkėmis Mar\te Kai-j jo redagavimo metu Nepr. Lietu-
vaitiene ir Liuda Stungevičienei voj dvelkterėjo naujmiškesni vė-
— apdainuodamos ir aptarda- jai, pasižymi aukštesne kūrybine 
mos visų trijų kolonijų — Toron dvasia. Deja, dr. H. Nagys redak-

\ Hamiltono ir Montrealio lie-1 toriaus pareigose ilgiau pasilikti 
tuvius ir jų veiklą. j negalėjo, nes jis, šalia to darbo, 

Taip pat buvo dovanų, veikė, dar buvo ir tebėra vienos, anglų 
bufetas su gėrimais i r valgiais, j mokyklos mokytoju. Jis ir perim-
grojo orkestras. Baliujo dalyvavo i damas redaktoriaus pareigas, te-

u-.geies LB jaunimo ansamblis atlieka Lietuviškas vestuves. 
City. Caiif., birželio 1 d. Jaunimo šventės metu. 

s vt s*;vv-s *a:r; rva: i ' l iktos Culver 
Nuotr. L. Kanto 

liFTiVIAI (AIJFORMJOJE 
Los Angeles , CaliL 

RUOŠIASI ŠVENTEI 

Los Angeles. Calif.. Jaunimo 
ansamblis, vadovaujamas Onos 
Razutienės, sparčiai ruošiasi 
tradicinei Jaunimo šventei, kuri 
įvyks birželio 1 d. 5 vai. p . p . 
erdvioje Veteranų salėje. Culver 
City, Calif. Programoj dalyvau­
j a visos ansamblio grupės: j au­
nimo, jaunių ir vaikų, viso per 
150 dainininkų ir šokėjų. Be gra­
žių, naujų dainų ir šokių, bus 
naujoj formoj pakartotos ir 
"Lietuviškos vestuvės. 

švente globoja L B apyl. pirm. 
J . Činga. Remia organizacijos ir 
pavieniai aamenys bei iokėjų 

tėvai. O pa rama šiuo m e t u labai 
reikalinga, nes norima užbaigti 
praėjus ios Jubiliejinės šventės 
filmą. Be to, nor ima ir š ios šven 
tės svarbiuosius momentus ir rė­
mėjus nufilmuoti. 

P rogramai ir šokiams gros vi­
sų mėgiamas orkes t ras Latvala. 

Lauk i ama ats i lankant ne tik 
, lietuvių, bet ir svetimtaučiu, nes 
i ku r t ik buvo pasirodyta šiais 
1 me ta i s svetimtaučiams (o jau 
pas i rody ta per 10 ka r tų ) , visur 
buvo gražiai įvertinti. K. 

San Francisco, Calif. 
PAVASARIO BALIUS 

San Francisco LB kviečia 
v ie t in ius lietuvius ir jų draugus 

pasi l inksmint ir pasivaišint Pa­
vasario baliuje g-gužės 17 d., 8 
va!, vak.. Sokoi Hali. San Ma-
teo. šokiam? g r ^ šveicarų or­
kes t ras "The Continentals". Bi­
lietų kaina su vakariene $7. stu­
dentams S5. S.F. LB 1975 m. va 
dovauja pirm. Adomas Micke­
vičius. Kiti vaidybos nariai: v. 
p. Paulius Laurinaitis, sekr. 
Vanda Šliūpienė, ižd. Lila Pa-
žemėnienė, progr. ved. Danutė 
Janut ienė. 

Kun. P. Manelis laikys šv. Mi 
š ias S. F. lietuviams gegužės 18 
d., 12 vai. Notre Dame College 
koplyčioje. Belmont. Po mišių 
bus gegužine-. D. J. 

ir pernai metais tokia pat proga 
Toronte išrinktoji spaudos gro­
žio karalaitė —• Simanavičiūtė, 
kuri, šiemet nerenkant naujos 
karalaitės — "palikta antrai ka­
dencijai". Ji tarė žodį į baliaus da­
lyvius. Programai konferavo LŽ 
S-gos Toronto skyr. pirm. J. Kar­
ka. 

Savaitraštis Nepr. Lietuva ei­
na 34-tuosius metus, tik vis neiš-
brendąs iŠ materialinių sunku-

pasižadėjo jose būti ne ilgiau vie­
nerius metus. 

Siame spaudos baliuje Toron­
to lietuviška dvasiškąją atstova­
vo kun. Prakapas. OFM., o spau­
dą — red. Vyt. Kastytis 'Tėviš­
kės 2ibur;us'\ Pr. Bastys ir Pet­
ras Lelis — "Dirvą", J. Karka, L. 
Adomavičius ir S t Banelis — 
Nepr. Lietuvą ir rašąs Šiuos žo­
džius — "Draugą". 

Pranys Aišėnas 

PLIKI DOVANA ŠVENČIŲ IR KITOMIS PROGOMIS 

SV. RASTO NAUJOJO TESTAMENTO 
A N T R A L A I D A 

I i 1 e 1 d o 
U E T U V I Ų KUNIGŲ VIENYBES 

Mecenatas — Prel. Juozas Karalius 
N*uja*ta To*l«nn>nt"t yra praktIAko formato Jriftta.s kt*tal« v'.-*c-

ltai*. Vert'.maa padaryta* rraž ia lietuvių kalba Mecenato d&ka laida 
parduodama pr ie iaama kaina. 

Gaunama "DRAUGO" knygyne 
Kafam — 85.06 

ni inoto ryvantoja! pra*om1 p n - U t ! 50 centų moke*Jtam» Ir p«r-
rt«nUm«i: (kitur gyvenantiej i prldPklte 25 centua) . 

0«r» projsa uliiifiiM Jrigyt NsoJaJi Testamentą. Si«aldt užsakymus: 
D R A U G A S 

4545 Wett 63rd Street 
Chicago, UliaoU 60629 

Read. M, -_ GI 8-€873 
DR. W. M. EISIN-EISINAS 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
.GINEKOLOGINE CHIRURGIJA . 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 
V a l a n d o j painil sus i tar imą. Jt-i n e ­
ats i l iepia , skambint i : MI 2-<MH)l. 

TeL ofiso ir buto OLympie 2-4139 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. 50th Aveaae, Cicero. 

Ku.s-ii.-n l-i vai . ir «-S vai . «ak. 
IŠ.skyx-U3 tretia.dieniu» 

.š-. .-u»-i.- .,.>.~ 12 ir 4 vai. popi s t . 

TeL REliaace 5-1311 | i n 
DR. WALTER J. KIRSTUK 

(Lietuvis gydytojau) 
$825 West S$th Stree« 

Vai.: p irmad. , aj i t iud. , <-_etvjxtad. i r 
penktad. I.KJ 12 -4 vai. p. p . 6-S 
vai. vak. -<=-u, : i 2-2 vai . p. p. . 
treiiod. uždarytu. 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHTRURGfi 
KCDIKJV I K VAI K. I; U G O S 

spt:craxu»x£ 
.UKDICAL BLILDCKG 

715« sout l i W e s t e r n Avt-mie 
Valandos: K a s d i e n BUO J 0 va i . ryto 
iki 1 va i . popiet . 

Ofiso telef . R E 7 - 1 1 6 8 
RezkL te lef . 2 3 0 - 2 9 1 * 

Ofiso B E 4 -181$ . Rez. P R 6 ,9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialybė vidaus ligos 
2454 West 71st Stree*' 

( 7 1 - o s ir C a m p b e i l Ave. . »»il^MH) 

Vai.: pirn>ad.. antrad . . ketv. ir poakt . 
N u o % iki 7 vai. p. p. 

Tik sus i tarus 

TeL — 282-4422 fe 
DR. ROMAS PETKUS 

AKIT; LIGOS — CHIRURGIJA 
Ofisai : 

111 X. W A K A S H A V E . 
4 2 0 0 X. C E N T R A L A V E . 
V a l a n d o s p a g a l sus i tar imą 

TeL — RE 3-5893 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialybe Akių Ligos 
3907 West 103rd Street 

Valandos Da^al susitarimą 

Ofiso telef. PR 8-2220 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
J O K 6 A 

V A I K Ų L I G O S 
2656 West 63rd Street 

Pirmad. , antrad.. k»tvTrtad. ir p^nkt. 
n u o 12 Iki S vai . Ir n u o 5 iki 8 

vai. vak. . S»Stad. nuol ik i 4 vai . 

Afs PO 7-6000 Rez. OA 3-7278 
DR. A. JENKINS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3344 West 63rd Street 

Valandos pagal susitarimą 

DR. K. A. V. JUČAS 
489-41H — U) 1 -4405 

Jei m-.-iL-ili. Į.i.i 5 6 1 - 1 0 7 0 
OJX)S UGOS — C H I K U R G J A 

O f i s a i 
Of isa i : 240S W. XORTT¥ A V E X C E 

5214 X. West<rn A v e n n e 

Valanrioa paga l nusntarima 

Visi telefonai 653-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero 
Vai . kasd ien 10-12 ir 4-7. Trečl&d Ir 
*«*tad tik susitarus, 

DR. TERESĖ KAZLAUSKAS 
VAIKŲ LIGŲ PPKCTALlSTe 

9755 W. 143 Street 
OrlAiid Patlc, m. 64M62 

Valandos pagal susitarimą 
TeL — S4&4*87 

DR. FRANK PLEČKAS 
OPTOMETRISTAS 
(Kalba lietuvišloai> 

2618 W. 71st St. — TeL 737-5149 
Tikr ina akis . P r i t a i k o a k i n i u s fr 

••••OTrtaot lrnse*<" •<-
Vai. patral .misitarim*. I i i l a r r t a t r e A 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLES I R 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 W. 63rd Street 

- -
Vai. antrad. nuo 1-4 popiet, 

ir ketv. nuo 5-7 vakare . . . . 
Ofiso teL 776-2880; rez. 448.5545 

ORTUTSIMORAITIS 
GYDYTOJAS m CHIRURGAS 
Adresas: 4255 W. 63rd Street 

Ofiso teL R E 5 - 4 4 1 0 
Rezld . G R 6-0817 

Valandos: pirm. ir ket* . n t » 
iki 3 vai. p. p. ir n o o 7 iki S m ) , f. 
antr. ir penkt . n u o 1-3 vaL |f. p. 

ir vakara i s paga l eiusitarima 

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRUBGAft-

Bendra praktika ir moterų ligos 
ofisą.* ir rez. 2*52 W. 5»tl» 8C 

Tel . P R o e p e c t S-1223 
Ofiso vai . : P i r m . , antr. , \r*£ Ir 

penkt. n u o 2 iki * vai . ir n u o « t)tl t 
v. v. SeStad. 2-4 vai . popiet ir k i j a 
laiku pairai s imitarimą. 

OfLso tel . H f : 4 - 2 1 2 3 , N a m u G I M l M 

DiR. V. TUMAS0N1S 
C H I R U G A S 

2454 VVest Tlst Street 
Vai.: pirm., antrad. , ketv. ir p e a k t a d . 

2-5 ir 6-7 — IS anksto auMtartu 

Tel . . Ofiso P R * - * 4 4 « 

DR. F. C. W I N S K i m U 
GYDYTOJAS m CHTRUIIGAS 

8107 West 71«t Street 
Valandos : 1-8 vai. popiet . 

TTPČ. ir aeiitad., pagral sua i tar ima 

C>rtf>n tei. 7AT-2141: 

DR. PETRAS Z U O U 
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 

6449 So. Pnteeki Boftd N i 

Vai : p irm. »atr . . kar*. 2-B Ir *4, 
UUL 1-5 



Okupuotosios Lietuvos 

SPAUDOS / 
2 o d i s " a p ž i ū r a " p i r m i n e p ra s ­

m e re i šk ia pr iež iūrą . Tač i au so­
v i e t in iuose žodynuose Į r a š y t a ir lė 
a n t r i n ė p r a s m ė — -pa t ik r in i - šą 
m a s " . Ta ig i p a s bolševikus ap - bi 
ž i ū r a n ė r a m a l o n u s d a l y k a s , nes te 
p o jos d a ž n a i s a t v e j a i s iškyla ti 
rev iz i jos , bylos i r net suėmimai , di 
M e s , ž inoma, n e s a m e tok ie pik- m 
t i i r ka r ing i , ka ip bolševikai . I r L 
m ū s ų " a p ž i ū r a " re ikš beveik tą a; 
pa t į , ką a p ž v a l g a Ta ip , apžvelg­
s i m e — apž iū rės ime , ką rašo 
sov ie t inė s p a u d a . ~ 

Te 

D a r n e t a i p senia i soviet inė 
s p a u d a , a i š k i n d a m a j ų valdoma­
m e k r a š t e k i lus ias negeroves , 
v i s ą k a l t ę dėl j ų suve r sdavo 
" k a p i t a l i s t i n e i s a n t v a r k a i " . Vi- T 
s i b logumai , visi blogi, neteisin­
g i žmonės — t a i 'buržuaz inės °' 
s a n t v a r k o s p a d a r i n y s " . Pas i - ' 
k e i s i an t i ši s a n t v a r k a komunis­
t i n e , i š augs i an t i n a u j a genera- ti 
c i j a , j a u k o m u n i s t i š k a , laisva bi 
n u o senos ios s i s t e m o s padar i - v< 
n ių . I r soc ia l i s t inė je s i s temoje ir 
i š a u g ę ž m o n ė s būsią t i es iog nebe g; 
ž m o n ė s , o k a ž kokie sovietinio r; 
r o j a u s ange la i . ( 

si 
n 
t: 
V 
Ii 
d 

L a i k a s bėgo . Sovie tuose išau­
g o j a u n e v iena , be t kel ios "so­
c i a l i s t i nė s g e n e r a c i j o s " . I r oku­
p u o t o j e L i e tuvo j e , k u r komuniz­
m a s r e i šk i a s i n u o 1940 metų, 
a t ė j o n a u j i žmonės , laisvi nuo 
b e t k o k i o s " b u r ž u a z i n ė s " ar ^ 
" n a c i o n a l i s t i n ė s " į t a k o s . ' 

P 
B e t a r p a s i k e i t ė ž m o g u s tei- ž 

g i a m a p r a s m e ? A r s u m a ž ė j o nu- ti 
s i ka l t ė l i ų s k a i č i u s ? J o k i u būdu d 
n e . T iesa , pas ike i t ė nus ika l t imų a 
r ū š y s . S a k y s i m e , laba i smark ia i s: 
i š a u g o v a g y s č i ų ska ič ius . T a m v 
t i k r a p r a s m e " v a g i m i s " t a p o di- Ii 
d ž io j i ko lchoz in inkų i r darbinin- a 
k ų dal is , n e s ž m o n ė s vag ia iš b 
s k u r d o , n e p r i t e k l i a u s . Nevogsi 
— negyvens i — s a k o m a oku­
p u o t o j e L i e t u v o j e ; o posakis 
' • m o k ė k g y v e n t i " — re i šk ia tą n 
p a t į , k ą i r v a g y s t ė . D a u g šeimų n 
i š i r o , a t s i r a d o d a u g y b ė tėvų ar ii 
m o t i n ų pa l i k tų vaikų, d 

* č 

1 
" J a u n i m o g r e t o s " š . m- vasa- v 

rio mėn. n u m e r y j e pa te ik ia įdo- g 
mdns , n o r s be ga lo l iūdnus . Vii- t 

n i a u s V L K J S 50-mečio vidurį- į 
n e s i n t e r n a t i n ė s mokyk los mo- ^ 
k y t o j o s A l d o n o s Žemai t ienės su- a 

r i n k t u s s t a t i s t i n i u s d u o m e n i s a- a 

p i e t o s m o k y k l o s I k l a s ė s moki- t 

n i ų 1 9 7 2 / 3 moks lo m e t a i s vaiz- į 
d ą ; . k u r i s , m o k y t o j o s žodžiais, į 
pažodž iu i e s ą s t o k s : " i š 43 mo- r 

k in ių 12-os t ė v a i fšs iskyrę, 7 — ^ 
v ien i šų mot inų va ika i , 8 — ai- j , 
k o h d i k ų , 5 — iš t o k i ų šeimų, \ 
k u r v i enas t ėvų ps ich in i s ligonis, y 
3- jų va ikų a b u d u t ė v a i kurčne­
byl ia i , 4-r ių va ikų t ė v a m s atim­
t o s t ėvų t e i sė s i r t ik 4-r iais rū- a 
p inos i a b u d u t ėva i . O k a s iš to, J 
k a d kai kur i e mokin ia i t u r i tėvą t 
a r b a mot iną , j e i gu j ie visai nesi- t 
r ū p i n a s a v o va ikų mokslu , auk- 1 
Įė j imu, n e p a l a i k o jok ių ryšių su t 
m o k y k l a . U ž k r o v ę a n t pedago- ( 
g ų pečių sunk ią naš tą , vėl skra- j 
j o j a , k a i p n e r ū p e s t i n g i druge- ] 
l i a i " (10 p u s i . ) . i 

-v-
T e n p a t nu rodomi i r kiti "dei-

m a n č i u k a i " : " š t a i S t e p o motina 
p a g i m d ė 5 s k i r t i n g ų tėvų vai- ' 
k u s . J a i a t i m t o s m o t i n y s t ė s tei- ' 
s ė s " . N e p a v y z d i n g a s esąs i r mo­
k in ių e lgesys . Ten p a t pate ik tas ; 

vienos š e š t o k ė s ;r>okinės parody­
m a s : "Biologijom m o k y t o j a kvie-
t ė m a n e a t s a k i n ė t i pamoką , aš 
nė j au , i švad inau moky to j ą gat­
v i n e p r o s t i t u t e i r pas iunč iau j 
t ua le t ą . A š t u n t o k a s K ę s t a s , al­
koho l ikės s ū n u s , k lasė je daro, 
ką -no r i . p l ū s t a m o k y t o j u s , truk­
d o di rbt i , dezorgan izuo ja klasę.. 
Prieik ke le tą me tų sep t in tokas 
G . p r i m u š ė ko r ido r iu j e budinčią 
moky to j ą . Nesenia i m a n e aplan­
k ė b u v ę s m o k i n y s R i m a s . Vai­
k i n a s ė m ė g i r t i s pe rga lėmis ta rp 
merg inų . A t v i r a i dė s t ė , kad juo 
p a t e n k i n t o s v isos merg inos , su 
k u r i o m i s tik t u r ė j o a r t imų ry­
šių *\ 

PŽIORA 
* 

sį bolševikų tėvų vaikų a u k -
ų mokinių nusikaltimų s ą r a -

paska ič ius sovietinę spaudą, 
tų ga l ima da.- i lgai tęsti , b e t 
nere ik ia . Norime t ik a t k r e i p -
iėmesį, kad šie t ėva i ir va ika i , 
rą t o k i u s žiaurius nusikal t i -
is, y r a nebe nepr ik l ausomos 
?tuvos, be t sovietinės s i s t emos 
klėtiniai . 

Kodėl t a i p v y k s t a ? Sovietų 
luda . m u m s rodosi, ieško p r i e -
>čių ne ten, kur j o s slypi. P a -
indinis dalykas, k a d m o k y t o -

i r mokiniai y r a t iek a p k r a u -
••paligatovkos" mokymu, k a d 
begali rūpintis t iesioginiais 
klėj imo reikalais. Paga l i au , 

Dievo, bet Lenino ir k o m u -
tų pa r t i jos , kur ie niekada ne -
s ižymėjo savo mora lumu , 
r i e s a k u s " jie t u r i skiepyti . 

Už ta t nenuostabu, kad d a b a r -
i a i s laikais žmonės nebenor i 
ti mokytojais- Y p a č šio d a r b o 
ngia vyra i . 80 p roc . L ie tuvos 
>kytojų — moterys , š i a p r o -

paci tuosime agi ta tor ių laik­
ytyje '"Laikas i r įvyk ia i " 
975 m., Nr. 3, pusi. 6) p a -
elbtus Ignalinos rajono T v e -
i iaus vid. mokyklos komuni s -
ė s organizacijos s ek re to r i aus 
nco Brukš t aus žodžius: - 'G i -
i j a tmint į į s t r igo vieno pe-
gogo žodžiai ra jono m o k y t o -

konferencijoje. J o nuomone , 
ėjo la ikas , kai mokyto ja i gali 
i l sė t i : nebūtina vaikščiot i p a s 
įones ir skaityti paska i t a s , bū -
ag i t a to r iu , nes ūkiuose d a b a r 
*ba nemažai žmonių, ba igus ių I ir p r 
kštąjį . — Mums už tenka t i e - šmin 
)ginio darbo : mokiniai, p a m o -
s , sąsiuviniai... T ik gera i a t -
:ime šį darbą-.. Neminėč iau š io 
vėjo, je igu tai b ū t ų vienintel is 
Į sas" . 
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Sovie t inė spauda rašiniais i r 
lo t raukomis nuolat ske lb ia 
i lžiniškus •'laimėjimus" n a m ų Į rikie 

b u t ų s ta tybos sr i ty je . J i e ! kia 
•gstą dienomis ir nakt imis . T a -
i u y los maiše t u o nepaslėpsi , 
įme pačiame la ik raš ty je y r a 
s iškai skir t ingų užuominų, 
a i i m a m e į r a n k a s š. m. " s v y ­
rio" numerį. Čia paske lb t a s 
rna l i s t o Vytau to Žemaičio Į-
imus repor tažas "Viengungia i 
>rūpinami bendrabučiu". I š jo 
škėja , k a d butų problema y r a j ką. , 
i p ak tua l i , taip sunkiai s p r e n - j turą 
:iama. kad daugel is Vi ln iaus ' čios 
i rb ininkų ir jų šeimų g y v e n a j Ti 
! b u t u o s e ,o a n k š t a i sus ik im- čios 
i bendrabučiuose. Bet le i sk ime konl 
Ubėti pačiam repor ter iu i , a p - i Unte 
nk iu s i am vieną b e n d r a b u t i nore 
ickevičiaus gatvėje . Rezi 

toji r 
"Šio namo gyventojai j a u ne- lygs 

:mena. kada b u s naudojęs i ^ ^ 
i r š t u vandeniu. Visi vieno a u k š 
i gyventoja i p r ivers t i t e n k i n -
5 v iena dujine virykla , v i r š u m 
orios jaunosios m a m o s i šdž iaus 
> vystyklus- . , še imynin iam ben-
rabu ty je vaiką nėra k u r nu­
raust i , vystyklos padž iau t i ! 
u š a i be durų, v i r tuvės , s a n -
lazgai (tualetai) tiesiog š i u r -
ą. kel ia . O aplinka kokia, duo-
ių kiek pr i raus ta — taip i r sau-
ok va iką nuo nelaimės... Vien-
u.igių bendra tuč iuose g y v e n a 
idžiulė armija — 1100 vien gūn ­
ių i r 55 šeimos. 85 vedę v y r a i 
• 34 ištekėjusios mote rys gy-
ena a tskira i . Bendrabučia i per-
lldyti, verkiant reikia d a r vie-
o 100 butų šeimyninio b e n d r a -
učio". Toliau repor te r i s s a k o -
i g i rdė ję s daugybę nus iskundi-
IU. mėginęs .juos perduoti la-
ai puošniai į rengtoms soviet i -
ė m s įstaigoms, deja, re ikala i 
epas i ta isę . 

Taijn atrodo, k a d "darbo žmo-
iių ša ly je" darbininkais n i e k a s 
ies^rūpina ir kad bolševikų sa-
o la iku išgarsintų Kauno ' b r a -
ilkų" po 35 jų v iešpa tav imo 
netų y r a žymiai daugiau, ka ip 
:ad buvo nepriklausomybės me-
ais . b. k \ . čių 

• i • ••• • , Isur 
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JAV • v « susizm 
Jų galia didele, tai 

ra i n u s i m a n ą apie šių die-
us iž inoj imo priemonių įta-
lačiajai v isuomenei re iškia 
ę, kad nau jo j i technologi ja 
e š a su s a v i m sugebėj imą 
r t i idė jas i r paveikslus , ko-
n iekada žmoni j a nepažino, 
u savy s u j u n g t i kompiu te -
r gyvi vaizdinia i in fo rmuos 
r ink tu b ū d u i šgaus iš visa-
asaul io paveikslą, kur į žmo-
nešiojasi s a v o galvoje. J a u 
v y k s t a d a b a r , t ač iau atei-
in formaci jų kiekis ir įvai-

.s bus d a u g d idesn is : ir t o -
Lie. ku r i e j a s kontrol iuos , 

d a u g i a u gal imybių j e m a t -
i i r s u d a r y t i galut inį ž iūro-
i pa t e ik i amą vaizdą. 

b a r t i n ė informaci jų siste-
a u y r a laba i a t r i nk t a . J A V 
k visi d ien rašč ia i pr ik lau-
m d r o v ė m s , t a i p , k a d kont -
3ja v ienas ž m o g u s a r nedi-
jų g rupė , š i ą būklę d a r la-
pab log ina f a k t a s , kad pu- ! 

. d ienrašč ių y r a nuosavybė j 
nų, ku r i e t a i p pa t k o n t r o - ' 
i d a r i r k i t u s monopol iniusi 
a šč ius : t u o būdu j ie ga l i . 
mac i j a s i škre ip t i a r j o m s 
kti t a m t i k r ą pavidalą : 
i e n o s a v i n i n k o galia a p i m a , 
elį mies tų . T ą jų galią su- j 
š t i n a dauge l i s veiksnių, j ų , 
: s ekan t i e j i ; ga l imybė s p a u - : 

:eliu t uo pač iu laiku pa te ik- i 
tugelį i dė jų : n o r a s išlaiky-1 
ek į m a n o m a daug iau s k a i - ; 

ų; kai k u r i u savininkų rū - < 
s, k a d lygia i vis iems b ū t ų i 
į a m i d ien rašč io pus lap ia i ; ; 
ofesinių žu rna l i s tų pasiprie-1 
į a s savin inkų spaui imui . 

Televizijos galia 

tčiau n i ekas pasau ly nepr i -
t a šio k r a š t o televizijos t i n k 
kana lų) galią bei įtaką, č i a 
ia t r y s visą k r a š t ą ap iman-
s i s t emos , ku r ios t u o pačiu 

i t r ans l i uo j a gyvus paveiks-
i r g a r s u s d idž iaus iam a m e -
'čių še imų skaičiui , k i i p jo -
k i t a Ligi išol e san t i informa-

pr iemonė . Būdami cen t r a -
>ti, te levizi jos t inklai gali 
lo t i s ge r i aus iom pr iemonėm 
a n g i a u s i a i a p m o k a m a i s k r a š 
a len ta i s , k a d galėtų suma-
i r o rgan izuo t i savo p r o g r a -

, o k a d a n g i piniginiai i š ro -
m a i nea t la idž ia i juos verč ia 
?kti ga l imai pla tesnę publi-
jie pa te ik ia sus in te t in tą kul -
. no r s T V t ink la i t ė r a p r iva-
i r ned i r iguo jamos įmonės, 

k r u m o j e . b ū d a m o s pr iva-
įmonės i r t a r p u s a v y ž iaur ia i 
kuruojančios . t ie t i nk l a i 
>ta v ienas k i t ą pamėgdžiot i , 
d a r n i pas iek t i tą patį t ikslą, 
i l t a te , t u r i m e tur inio p a k a r -
ną, ku l tūr in iu požiūriu pr i -
t an t į vienui vieną s is temą. 
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Kontr. žvalgybininko at«iiminiinq Snj 

Buvo a p s u p ę vokiečių įs ta igą , ku r i 
kų apsk r i t i e s ūk in inkams v i sok ius mol 
mėsos i r k i tokių gėrybių duok les . ki< 

<as tu rė jo a t iduot i vokieč iams. Ta ip ] 
ę T r a k ų apsk r i t i e s lietuvių s a u g u m o Į 
:. Šias dvi į s t a igas , kad ir ka ip labai I 
norė jo už imt i , bet juodvi nepas idavė . 

I š s i sk i r sč ius lenkams, paa i škė jo , kac 
pelicijos būs t i nė s per s u s i š a u d y m ą ži 
p a r t i z a n a i ir ke le tas buvo sužeis tų . 

užpuolimą nė vienas nenuken tė jo . 1 
i g o s t a ip p a t buvo lenkų p a r t i z a n ų ai 
ikrečiai žuvo. n e n u s t a t y t a . P r i e abiej 
t izanų p a s i t r a u k i m o prie ša l iga tv ių buv 
Ta ip p a t buvo i švaryt i mies to ūkinin 

į tuosius ir suže is tus . Suėmę T r a k ų a r 
t a rdy to ją , išsivedę už miestel io nuš 

uolimą lenkai par t izana i p a d a r ė valst ; 
' e n t o j a m s d a u g nuostolių. Buvo išplėšt 
ių, ma i s t o ir kitokių re ikmenų, ką sus 
s išsivežė. 

T u o I;uku j a u buvo aiškiai m a t y t i ir r 
radi ją k a s dieną vis pe rduodavo , kad 
t r a u k i a s i , v is dėl " t ak t in iy su raeumy 

ojimo priemoi 
iau ne visada tarnauja kraštui 

P. G A U Č Y 5 

t i n k l a s r o d o p r o g r a -
ukianč ią l aba i dide-
. t u o j abu ki t i t ink la i 
ga l imai p a n a š i a u s i a s 

Sekmad ien i a i s po-
bolo r u n g t y n ė s i r t r a n 
per v ieną t inklą, pa -
u k i t u s t i nk lu s d a r y t i 
10 b ū d u nepa i san t s i s -
ž in i škumo i r j o s su-
į t r i s t ink lus , t i k r a s 

t ė r a labai mažas , p r i e 
o t ina i r e i šk i ama i nuo-
komerc in i s l enk tvn ia -
m t u o j ą s didžiausį ga -
is i r inkt i . 

m o j a n u o m o n e s 

' s u s k i r s t y m o pasėka 
d provinci jų informa-
I tūra , nepa i san t , k a d 
: r a š t a s , t u r į s daugybę 
s tud i jų , operuojanč ių 
mus. d u o t u s s u są lyga 
i v i e tos bendruome-
:ius. skonį i r in tere-
u jos . be s iva ikydamos 

uždavin io neat l ieka, 
savo la iką p a r d u o d a 
t i n k l a m s , k u r i e t u o 
pas iek t i milžiniškos 

)ubliką. nepr ie inamą 
ims, ku r io s ne tu r i j o - I 
m y b ė s r u n g t y n i a u t i , j 
idieji t i nk la i disponuo-
lygio profes inia is t a -

i au ros ap imt ies p r o -
?įs tengia plačiau pas i -
idžiųjų T V t inklų va -
'ers t i s k a i t y t i s su rei-
nai ilgesnį laiką išlai-
ausią ž iū rovų skaičių 
m u , k a d re ik ia labiau 
: į p rov inc i jos žmonių 

du, n e p a i s a n t TV va-
[ no rų i r dažnų jų mė-
uder in t i p r i e š t a r i ngus 
t i k r a y r a ta i , kad vieš 

en t ra l i zuo tos s i s temos , 
iba beveik vienu balsu 
ą k r a š t o žmonių. L a -
iom a r p l a t a u s in tere-
•n. t ink la i girdimi be-
<se amer ik ieč ių namuo-
i . susiję s u prezidento 
> nužudymu, per 31 va -
o sekami 9 3 proc . k r a š 
o jų- Kai p rez . Johnso-
ešė savo a t s i s akymą 
rinkimo, jį m a t ė 77 mi-
onių jo pa t i e s n u s t a t y -
•mo ir g i rdė j imo sąly-
oma. kad n iekada isto-
s Smogia n e t u r ė j o to -
inoj imo pr iemonės , j a u 
. apie Aleksandrą Di-
Lrj, Napoleoną, Hit lerį 
\. N i e k a d a nebuvo to -
o, k a d a s m e n s j u d ą s 
i t u o pačiu laiku b ū t ų 
ų piliečiu m a t o m a s , 
laušimas, k a m prieina­

m a ši sist< 
didžioslom 
č lom prekes 
d r a i , 1967 i 
mil. dolerių 
l iuoti didės: 
lj, į s ka i t an t 
ko, skiriam^ 
T a s įsiskvei 
v i s o s genei 
v e r t y b ė m . : 
78 p roc . vis 
v imą skelb 
k o m . įdieg 
p r o t u s , tuo 
j o T V . I r t a 
rikiečių aul 
t e r a- Gan 
G e n e r a l Fc 
Indus t r i e s , 
d u e t s , Col | 
n e r a l Moto 
D r u g i r Lei 
bendrovių į 
ir i lgiau am 
m o k y k l o s i 

Ži 

Šios ben 
ske lb imai t 
būdu žmon 
g i a u pi rkt i 
s t engdamos 
d id in t i p re i 
sioginiai pr 
d e j a s , kaip 
binimą, tik 
vus , o jį su 
džiaginių g 
panaudoda r 
n ingą i r ž 
k u l t ū r o s ki 
mą. 

T V tinki; 
j a i r prižii 
vyk ių teiki 
d a r b i a i ren 
dova i spre 
paskleist i , 
t i n a rasin 
p a t į centre 
ė j imą tur i 
Kai kuriai; 

JAV prezid 
tybės sekre 
skuba } pas 
padėtį po Ii 

os 
»nelis 

s k i r s t y d a v o 
esčius ir j a -
s k u r i s ūki-
a t buvo ap-
olicijos būs-
nkų par t iza- j 

pr ie s augu-
vo t r y s len- į 
iaugumiočiai 
r ie vokiečių j 
kų, be t kiek i 
j į s ta igų p o j 
> r a s t a k r au -
:ai vežti n u - : 

>k r i t ies teis­
me. P e r t ą 
bei i r vietos į 
l d a u g k rau -
krovę į veži 

A. per vokie- į 
vokiečiai vi-
\ B u v o j a u - ( 

čiama, k a d vokiečiai k 
paa iškė jo i r lietuvių 
pa r t i zanų užpuol imas 
s u r i š t a s su vokiečių 
žinia. 

P r i e ž a s t y s buvo 
sa is f ron t a i s t r auk t i s 
visų gelžkelių ruožuo 
s ia veikė l inijose, ku 
iš f ron to k a r i u o m e n ė 
Ka i š i ado rys — Vilnii 
n iu s— G a r d i n a s . 

Desan t i n inka i už 
t rauk in ia i , užė ję a n t 
gomis b ū d a v o sužak 
džiagų ir užblokuoda^ 
p ra ša l indavo nuvi r tus 
žius ir v a g o n u s , p a n 
siantininkų veiklai už 
vybė s u m a n ė organizi 
lietuvių s a v i s a u g o s d 
daliniai, p a s kubomis i 
linius į s to jus io dėl ku 
nai discipl inuot i . J ie 
t ad į s avo p a r e i g a s ž 
liniuose g i r t a v i m a s ir 

N'aktį policinink; 
lio l inijas. Desant ini] 
užminuot i . Vieni ir k 
a n t geležinkel io linij< 
t i i neįvyktų, lietuvi.ii 
pa sukdavo k u r nors 
gręždavo sveiki į sarg; 

lės 

ma? P i rmoje eilėje 
endrovėm, g a m i n a n 
v i sam k r a š t u i . Ben-
L j'>s sumokė jo 609 
k a d galėtų k o n t r o -

ę T \ r p r o g r a m ų da-
ir 95 proc. v i so lai-
• šio k r a š t o še imom. 
bimas t u r ė jo į t akos 
acijos ku l tū r inėm 
0 įmonių sumokė jo 
į sumų už t r ans l i a -
mų k a r t u su pasė-
x>m į amer ik ieč ių 
metu . kai j i e ždūrė-
p svarb iaus ia i s ame-
lėtojais b u v o : P roc -
ble, Bris tol - Myers , 
>d, R. J . Reynolds 
Lmeriean H o m e P r o -
ate - Palmol ive . Ge-
s. Gillette. S te r l ing 
er B r o t h e r s , š i o s 10 
akoja d a u g dažniau 
'rikiečių sąmonę , nei 

bažnyčios. 

[ų a t r a n k a 

rovės nori, k a d j ų 
i t ų Įtikiną, n e s t u o 
s p a s k a t i n a m i dau-
jų prekių. J o s besi-
su T V p a g a l b a pa -
ų pardavimą, netie-
>pagavo socialines 1-
pvz. s m u r t o i šgar -

;lu sudomint i žiūro-
lominus — u g d ė me-
rybių potroškį , t a m 
os labiausia suma-
Tniausį amerikiečių 
rinį: prekinį skelbi-

i atidžiai kont ro l iuo-
ri žinių i r viešųjų į-
ną. Jų pačių bendra -
;a žinias ir pačių va­
ldžia, k u r i a s žinias 
*vz., jie aiškiai ska-

integravimą. Taip 
izuotą TV p la tų pri-
ir J A V prezidentas-

atžvilgiais j i s p ra -

KAIP OV 
( P a 

A n o n i m a s ei 
r a n t a r y b o s d e 
pie k u n i g o d; 
prie p a k i t u s i ų 
žinia, k a i p laii 
aiškina šią dir 
jomis p a s t o r 
reiktų s u p r a s t 
ka tekizaci jos , : 
rantų, n u o m 
joje? 

A n o n i m a s te 
tik t a d a y r a 
nyčiai, k a i j i s i 
nyčioje". Į d o r 
darbas , vykdą: 
bą" i r te ik ia 
yra n e n a u d i n g 
torija d a u g ka 
apie k u n i g ų d; 
bažnyčioje, o 
kuose, l ager ių 
r a š y d a m a a u k 
Įdomu, k u o a 
savo t v i r t i n i m 
ragai, a t i d a v ę 
savo j ė g a s , s^ 
"knais iojasi pc 
ta i s?" A r t a i 

A n o n i m a s u 
K. B. K r o n i k ą 
s tovau jan t i n 
talikų B a ž n y č 
kio vyskup i jo s 
ki taip s t a t y t i : 
minimi f a k t a i 
ne? N i e k a s n k 
simo, k a m a t 

I rija. k u r i užf. 
'. spaudos d r a u d 
j dynes i r p a n a 
, bu, k a d t a i t ik 

Jei n e b ū t ų 
prieš t ikinciu( 
vaikus , n e b ū t i 

1 nika". A r m o t 
; jos v a i k a s si 
• kun igas ga l i i 
i a te is ta i , dekla 
:. laisvę, p r a k t i š 

žodžių i r ž ia i 
tais. k u r i ų til 

ntas G Fordas ir vais­
i n u s dr. H. Kissingeris 

lenkia n e t g i p; 
droves i r pači ' 
Įs ivaizduojami 

. pane ig ta te isė 
| s is temą s a v o 
| čių v i sumą. . 
TV s k i r i a s i n 
rovių t u o , k a 

' niais, social ini 
m k laus imais , s 1 

: tai. 
Šis s u s i ž i n o j 

I n a u d o j i m a s n 
j sių p r i t a r i m o , 
t o j a m a s d : k t 
In formac i jos 
dojimu, siekia 
tų t iks lų , den 
go d i k t a t ū r o i 
amerikiečiai 3 
rikiečių v i suo 
tau tą v ieni ja r 

tarimus aptarti krašto ! sva rb ios va ls t 
dokinijos katastrofos. į g inant la isvės 

irą pralaimi. J a u balandžio m ė n . 
įstaigoms, k a d Trakuose l e n k ų 
lietuvių policijos įstaigų b u v o 

Vilniaus s r i t ies komisaro W u l f o 

.okios. P r a d ė j u s vokiečiams vi -
Vilniaus k r a š t e pradė jo v e i k t i i 

;e rusų desan t in inka i . D a u g i a u - ' 
iomis buvo vežama į f ron tą i r i 
ir k a r o r e i k m e n y s : Daugp i l i s—i 
5 — Šiauliai — Kaunas, — Vi i -

ninuodavo geležinkelio l ini jas , o 
ų. su kare iv ia i s a r k a r o medž ia -
jami, žūdavo d a u g karių, m e -
•y eismui geležinkelio linijas. Kol 
u s nuo bėgių suža lo tus g a r v e -
ikalaudavo d a u g laiko. Šiai de-
cirsti kelią vokiečių karo v a d o -
oti geležinkelio linijų apsaugą iš 
dinių. Tie geležinkelio a p s a u g o s 
udary t i iš lietuvių jaunimo, į da -
ių nor s išskaičiavimų, buvo s i lp-
;reitai pa ju to vokiečių s i lpnumą, 
ū rė jo p ro p i r š tus . Pras idė jo da -
ic t naminės v i r imas . 
1 t u r ėdavo pat rul iuot i geležinke-
kai t a s pač ias linijas t u r ė d a v o 
ti žinodavo, kad susidūrę n a k t į 
3 t u rė jo vieni a r kit i žūti. K a d 
išėję geležinkelio l i i i jų s a u g o t i . 
kaimą pasimedžioti naminės i r 

boa buklą Tok* geležinkelio s a u - i 

nei 

sa i 
v o 
ler 
j e 
a t i 
ler 
v ū 
sa: 

s a 
m< 
t\7. 
Ts 
di. 

lu. 
ch 
ne 
t a 
vo 
" \ 

ką 
kii 
lia 
ūk 
ta: 
sai 

MANTAI SKALDO TIKINČIUOSIUS 
ba iga ) 

t u o j a V a t i k a n o I I 
k r e t o i š t r a u k ą a-
arbą p r i s i t a i k a n t 
la iko są lygų . N e -
ško a u t o r i u s išsi-
e k t y v ą . G a l n a u 

u ž r a š y t a • •Kron iko je" , t yč io ; 
iš - l y g i a t e i s i ų " t i k i n č i ų j ų ? 

A n o n i m a s a p e l i u o j a į \ i e 
bę. Be t į k o k i ą v i e n y b ę 0 Į l 
n y b ę su B a ž n y č i o s k a n o n a i s . 
su a t e i s tų i n s t r u k c i j o m i s ? '. 
n a š u s k l a u s i m a s k a ž k a d a 1 

aterjos fe rmomis ' ; s enesn ią j a : k u n i g ų k a r t a i : į 1 
i a t s i s a k y m ą n u o į n y b ę su v y s k u p u V . Žilinsi 
nuo v a i k ų min i s t - i c a r i e n ė s f a v o r i t u , k u r i a m ne 
oks le iv ių proces i - į P^J 0 Bažnyč ia , o t i k medžiol. 

i r baliai , a r s u S e i n ų v a l d y t 
pre l . A n t a n a v i č i u m i , k u r i s 

dgia. k a d k u n i g a s l a^kyk]oe s k a i t v d a v o s a v o 
- n a u d i n g a s B a £ . k R t n s ? ^aultnajoe dėliai 

d i rba pač io je b a ž - , U m a b Q t ų p r i s i m i n t i p r a n c 
a u k a d a k u n i g o j V T s k u p ą p i c r ą R u l o n ą , an 
n t "žodžio t a r n y - , s t a t y t i n į i r k a r j e r i s t ą .kur i s , 
n t s ak ramen tu fc . . S : k v i e t ę s s a u p a n a š i ų d v a s i 
a s B a ž n > č i a i ? I s - ^ų ^ n e s i l a i k y d a m a s Bažny< 
.r tų ga l i pa l i udy t i | k a n o n ų , k i t i e m s kap i tu los" 
i rbą , v y k d y t ą n e riams a t s i d ū r u s a n g i ų ka lė j i 

k luonuose , m i š - j p a s m e r k ė J o a n ą A r k i e t ę . \ 
b a r a k u o s e , jį u ž - į t a i D U V O d a r o m a Bažnyč ios 

s i n ė m i s r n i d ė m i s . Į b u i r ^ j a , i s to r i ja į ta i p a 
n o r i m a s p a g r į s t ų j r ė j Q k i t a i p ' — J o a n a vainiku. 
ą, k a d t ok i e k u - 0 K u š o n a s . ka ip v e i k ę s ne I 

Bažnyč ia i v i s a s | n y č i o s v a r d u i r n e s u Bažny 
/ e ika tą ir la iką, i š m e s t a s į i s t o r i j o s šiukšlyn? 
> Bažnyč ios p a m a -
n ė r a š m e i ž t a s ? 

Į s i m e n a ap ie " L . 
" , kur i . esą, n e a t -
ei L i e tuvo je K a -
ios, ne i V i lkav i š -
. K laus imą r e i k t ų 

a r - K r o n i k o j e " 
y r a t e i s ing i a r 

;*kada nekėlė k l a u -

K a ž k a d a K r i s t u s s u b a r ė 
r iaus ią j į a p a š t a l ą Pe t rą , p? 
d i n ę s jį n e t š ė t o n u , nes j i s n 
t ė n e D i e v o , o žmonių m i 
(Mt . 1 6 , 2 3 ) . Už ką t e k s l 
t u s s u d r a u d i m a s ? Todėl , 
P e t r a s n e n o r ė j o , j o g K r i s t u s 
t ų k e n t ė t i . U o l a ga l i t a p t i p 
p i k t i n i m o a k m e n i u , jei ne: 
s u p r a s t i , j o g r e i k i a ' i m t i 1 

s t o v a u j a t a • B t o - Į j y ( M t 1 6 j 2 4 ) . D ievas 
iksavo l i e tuv i škos | b ū t i i š d u o d a m a s pač io je Ba: 
imą . Kraž ių s k e r - č ioje , je i e i n a m a p lač iuo ju l 
g n s f a k t u s . S v a r - ( M t 7 1 3 ) _ p a t o g u m ų . 
: ra i buvo- Į m v b ė s k e i u . P e t r a s gali t 

g r u b i ų išpuolių š e t o n u j e i v e n g d a m a s Gc 
^siu*:, y p a č p n e s t o s g į n a n e s i e las , o s a v o p 
Į a t s i r a d u s i " K r o - j ^ 'gyvenimėl į . V ė l i a u P e t r ą 
i r . a gal i ty lė t i , j e i 
: r i a u d ž i a m a s ? A r 
•amiai ž iū rė t i , k a i 

t a i s ė savo k la ida , a t s i m i n d a 
s a v o m o k y t o j o žodž iu s : 
n o r i i šge lbė t i s a v o g y v y b ę . 

s u p d a m i re l ig i jos i ą p r a r a s - ( M t . 1 6 . 1 5 ) . J i s 
k a i nes i l a iko s a v o 
i r i a i s s m u r t o a k -
i m a ž a da l i s y r a 

ačias g a m i n i ų b e n -
us t i nk lu s , n e s n e -
1, k a d j a m b ū t ų 
; kon t ro l i uo t i v i są 
p r ab i l ima i s į pi l ie-
l o p r a b i l i m a s p e r 
uo g a m y b o s b e n d 

rė , k a d n e p a k l a u s ė N e r o n o , 
m i r d a m a s j i s i š s a u g o j o t a i . 
žmogu i y r a b r a n g i a u s i a — 1 
s ą ž i n ę ! 

E k s c e l e n c i j a , š i u o s k laus : 
visi p a s v a r s t y k i m e savo s ą 
j e , j a u s d a m i a t s a k o m y b ę ] 
Bažnyčią , p r i e š Dievą i r ] 
i s tor i ją . T e v e d a m u s v i sus 
s o s ir Mei lės D v a s i a , D r ą ą » 

d j i s k a l b a pol i t i -1 T v i r t y b ė s D v a s i a i Teglo 
įais ir ideo log in ia i s m u s ^ ^ ^ V i e š p a t i e s malon 

Dė l v i s i e m s s u p r a n t a m ų 
ž a s č i ų š io l a i ško au to r i a i , 
n i a u s A r k i v y s k u p i j o s k u n 
k a d a n g i y r a s i lpnesnėje p 
t y j e , n e g u 1974.DC.1 anoni: 
n e p a s i r a š o . 

G a r b ė J ė z u i K r i s t u i 1 
1974 .DC22 

garbia is visai t a u -

rmo p n e m o m ų p a -
o r i n t pa s i ek t i m a -

buvo plačia i v a r -
a t ū r o s s a n t v a r k ų , 
p r i e m o n i ų p a n a u -

n t oficialiai u ž g i r -
n o k r a t i j o s nep r i l y -
n s . š i u o a t ž v i l g i u 
rra, a t s i l i kę . A m e -
m e n ė n e p a s i g e n d a 
įčios i n f o r m a c i j o s , 
y b ė s s a u g u m u i a r 
t r e ika lą . 

— 1974 m. J A V a u t o m o 
nela imių a tžv i lg iu buvo gei 
si . 100 mil i jonų nuvaž iuo tų 
lių mi r t i nų nelaimių buvo 1. 

j imo b ū d a s g r e i t a i pe r s ime tė į v i sa s s a r g y b ų bi 
3 i r ap ie t a i s u ž i n o j o i r rusa i d e s a n t i n i n k a i . 

Vokieč ių k a r o v a d o v y b ė t o k į geležinkelių Ii 
j g o j i m ą t a i p p a t g r e i t a i p a j u t o ir dė l t o Vi ln 
kiečių v y r . k o m i s a r a s Wulf n u s p r e n d ė , sus i tarę) 
tkų p a r t i z a n ų v a d o v y b e , buvus io je l enkų okupu 
L i e t u v o s da ly je v i su s g i n k l u o t u s L i e t u v o s d a l i 

iduoti l enkų dispozici jon ir j u o s nug ink luo t i . UJ 
įkų p a r t i z a n ų v a d o v y b ė pas ižadė jo , k a d j a u m i n 
j a s geležinkel io l ini jas , k u r i a s s a u g o j o n u o r u s ų 
n t in inkų lietuvių dal in ia i , s a u g o s l enka i . 

Be t l enka i s a v o p a s i ž a d ė j i m o ne įvykdė . L i e t 
v i s a u g o s dal iniai p o t r a g i š k o T r a k ų m i e s t o u ž p 
D p a s i d a r ė bud re sn i i r j a u p o t o n i e k u r l enkų 
a n a i panaš ių užpuo l imų l i e t u v i a m s d a r y t i neba 
d d a r y t i l e n k a m s k iekvieną d i e n ą s u m o k ė j o , n e s 
:ną a r t ė j o rusų f r o n t a s . 

Reikia d a r p r idė t i , kad , p a v e d u s l e n k a m s nug 
yti l ie tuvius, p a s i d a r ė d a r d i d e s n ė u ž f r o n t ė j e a 
i ja . T a d a nei l ie tuvia i , nei l e n k a i ge lež inkel io 1 
s a u g o j o , o s augo jo s i vieni k i t ų . Apie m i n ė t ą 
r imą VVulfo s u l enka i s , kad j i e n u g i n k l u o t ų L 
s s av i s augos da l i n iu s , y r a p l a č i a u a p r a š y t a k n j 
r ienui v ien i" . 

Be la i sv iu padė r in 
Vokieč iams su rūsiais u ž g r o b u s Lenki.įą. da l i s 

; kar ių b u v o i n t e r n u o t a L i e t u v o j e . V i e n a s lenkų 
-įinkas ( p a v a r d ė p a n a š i į E r ž b i ) d i r b o pr ie t r i a 
c i jos d a r b ų , k a r t u su m ū s ų k a r i n i n k a i s . P r i e 1 
in inko ž e m ė s b u v o p a s t a t y t a s t r i a n g u l i a c i j o s p 
*. P a s t ą ū k i n i n k ą t ie k a r i n i n k a i g y v e n o . J i e f 
riodavo ap ie l e n k ų k a r ą , 

{Bus daug iau ) , 
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MŪSŲ KOLONIJOSE 
Racine, Wisc. 
A. A. JURGIS KAPOČIUS 
,1975 m. b a i a n d ž b 25 d. stai­

ga savo namuose mirė Jurgis 
(George.) Kapočius, a k n v u s Ra-
cjgg, VVis., lietuviškojo gyveni­
m o veikėjas. 

J4irgi> gimė ūkinink.it šeimoje 
18£M m» Lapkričio 4 d., Kunigiš-
kjų km. Žemaitkiemio vis. LTk-
rrjtergės aps. Vaikystę ir jaunys­
t ę iki 19 metų pra le ido kaime, 
kųjf {911 m. baigė Žemaitkiemio 
va.lsęiaus mokyklą. 

1913 m. , vengdamas stoti į ru-
siį kariuomene, išvyko į Ameriką 
ir, apsigyveno Chicagoje. IŠ pat 
praduos jungėsi į lietuvišką vei­
kimą ir įsirašė į Lietuvių Susi­
vienijimą Amerikoje. 

1918 m. buvo pa imtas i JAV 
'Kariuomene ir su ekspedicinėmis 
amerikiečių kar iuomenės dalimis 
atsidūrė Sibire, Irkutsko apylin­
kėse. T e n buvo vertėju. Pasa­
kodavo, kad Sibire sutikės daug 
lietuvių. Būdamas karinėje tar­
nyboje lankėsi Kinijoje ir Filipi­
nuose. P o 13 m ė n . iŠ kariuome­
nės buvo paleistas ir grįžo j Cki-
cagą. 

VEL AMŽINYBĖN PASAUKTAS f 
M a t a s Simonai t i s m i r ė s ta ig ia i , : Vaikai buvę proikigi ir s u p r a t o ' 

visai nes i rgęs , kovo 3 4 d- B**vo • tėvu ^ s t a n g a s , buvo tėvams geri ' 
g m a d Lietuvoje 1902 m e t a i s , ! ir paklusnūs. Jie irgi visi stengėsi 

|Puoiiš"<jų. k m . Mar i j ampolės i tėvams padėti . 
l apskr . , ū k i n i n k o šeimoje. T ė v a i Laikas bėgo, \ a i k a i 

. 

C L A S S I F I E D G U I D E 
(S.MOMOJAMA — VOH RENI 

A- a. J. Kapočius su Altos atžymė-
jimu. 

u z a u g ' n o 4 sūnus ir 
Matas b u \ o antrasis , 
datni. tokią gausią Šeimą, no r s ir 
ū k i n i n k a i , rūp inos : n e vien. t ik 
i šma i t in t i bet ir išmoksl int i . A-> 
b u tėva i buvo susipratę l ie tuvia i , 
moks lo r e ikšmę labai ve r t i no . L a 
bai t roško vaikus, išaugint i susi­
p ra tus ia i s l ietuviais ir stengėsi 
juos ir p a m o k y t i . 

D a u g padėjo , kun . M a t a s Simo­
na i t i s , t ėve l io brol is , didelis Lie­
tuvos pa t r io t a s , d a u g už t a i ken­
tėjęs c a r i n ė s Rusijos okupaci jos 
m e t u n u o lenkų ir rusų. 

M a t a s b u v o gabus, tva rk ingas , 
b e galo d a r b š t u s berniukas . B a K 
gęs m i š k i n i n k ų mokyklą ir d a r 
spec ia l ius adminis t rac i jos kursus , 

i b u v o pask i r t a s g i r in inko pare ig-
g o m s Žemai t i j on . V ė l i a u perkel-

augo, no-
3 dukter i s , j riai lankė mokyklas . Baigia- uni- į J 
I e v a , t u r e - , versnetus, o v y m u s i a s Allonsa* Suaugusiems 

gavo dar ir d a k t a r o laipsnį iš 
chemijos. 

L e m o m o apyl inkėje nusiperka 
nedideli namel į , kiek ištekliai 
leidžia jį su tvarko . Mulas susiraR 
da darbą ir d i rbu iki pensijos am­
žiaus. Apleidęs darbovietę, p rade­
d a naują r a m ų gyvenimą. Bet! 
Aukščiausiojo b u v o kiti p lanai . . . I 

Matas stengėsi , kiek laikas lei-! 
d o , dalyvauti l ietuviškame veiki-) 
mes. Buvo veiklus miškininkų! 
sąjungoje. Jis, L B , BALFe. Lie tu- j 
v i ų Fonde. Atsikėlęs į Lemon-

kun. St- Saplis, M I C , ir kun . A. 
Tamošaitis. SJ. Kun . A. T a m o ­
šaitis pasakė prasmingą p a m o k s - ' I a s K a z I ^ — R u d o s urėdi jon, A-
ląang lų ir lietuvių ka lbomis . j gurkiškio girininkijos g i r in inku. 

| D a r b a s gerai sekėsi ir visų b u v o 
g e r b i a m a s ir myl imas . 

1930 m. su I rena Kap te iny te , 

Po p a m a l d ų ilga vi lkst inė a u ­
tomobilių palydėjo velioni j pa ­
skutinę poilsio vietą, šv. Kryžiaus 
kapines, Racine , W i s . 

Iš*u<-in. 4 kaiiib. hutas ;i-me aukite 
is priekio. 2 gazmiai piečiai apšild. 

Jokių gyvulėlių. 
Bridgeporte, ar t i bažn 376 3951 

M 1 S C E L A N E O V S 

» • • • • - • - • • < » » » » • » « » » » » » > « » « > » » 

V A L O M E 
KILiMUS IR BALDUS 
Plauname Ir vaškuojama 

viac rūšių grindis 
i . BUBNYS — TeL R E 7-5168 

M I S C E L A N E O C S 

FIGHT EVFLATION 
\Vhat Oostod .yl'1-'-'1" in 1907 Gost 
N i.'.T."i. To,i;ty: Triu-: Th&i's JTCį 
Moro t a s yeaii,. 

Kor :t 1'. r n..u...u', So luuon 
CALL -:>*.-M>:i;i 

!• a.m. to I p.m. — B o b 
It \otk Care AIHMU Yuur Future . 

— ,'MS, |.i^-ut.u luolLeeit 
UII-J u^me> Ir AUUHIIO-

M O V I N G 
SEREN.AS perkrausto baldus ir ki-
t us daiktus. I r iš toli miesto leidi-
mai ir pilna apdrauda. 

TELEF. — WA 5-8063 

k-an. 

tą, tuoj da lyvau ja LB apylinkės į 
Įsteigime ir Iš renkamas v a l d y - | 
b o a . Steigiasi B ALFas Lemonte , 
Matas vėl s te igiamajame sus i r in - ' • • — .- • - • _ , . _ . _ , _ i . _ . » 
k ime , i š r enkamas valdybon. Mi - ltn£ųšiidnšva^l^Žl^^oi™^ 
rė būdamas BALFo skvriaus iž- S E R T I F I K A T A I n t A C T O M O B I L I A I 
dininku. OOSMOS PAKCELS EXPRESS 

Matas baigęs žemiškus va rgus i SIUNTINIAI f LIETUVĄ 
«6th st . , C—tcago, TU. «0«M 

laidotas Lie tuvių Taut inėse kapi i 
nėse, su katal ikiškomis apeigo-i 

Kapinėse Amerikos leg iono ve­
teranai atsisveikino su mi rus iu 
draugu ir kirstą dengusią JAV 

;jo atsikurianti Lietu- į v ė*įav* * * * * n a š lf ' F f c i j a i . 
va. P la t ino Lietuvos laisvės bo- Gr iaudžia i nuskambėjo "Vieš -
n u s , o vėliau Lietuvos paskolos i f*** angelas.. . , p r i m i n d a m a s , | 
lakštus. 1920 liepos mėn . i švykoj* 3 ? ' a u t l k , r a i J u r § i o žemiškoji j 
aplankvtr Lietuvos ir tik po ft * * _ T f P*0"*? 
metu , 1926 m atvvko į N W Yor-! M i e l a s J u r ^ ' i l s e k i s r a m i a { s v e " 
ką, o 1927 m. vėl 'gr ižo i Chica- i l™%°le Amerikos žemėje, kuriai 
gą. 1928 m. iŠ Cbicagos peruke-! F u h u v a i ^ k ' ™ ^ &"P pat kaip 
h? i Racine, W i „ Cia 1934 m. ve- I r ^ o tevynet L i e t u v a i 1 ebūna 
d ė neseniai iš Lietuvos atvykusią j Aukščiausiasis 1 au gailestingas. 
Feliciją Kasparavičiūtę. 

_i . * . %1 . D A U G I A U 50 METLj 
Išaugino du sunūs . Algis yra GIESMEI IR D A I N A I 

chemijos inžinierius ir JAV lai- ; 
vyno atsargos kar ininkas. Vytau- Balandžio 13 d. šv. Kazimiero 
t a s pradžioje buvo žurnalistas. į parapijos choristai suruošė \ a k a -
Dirbo. televizijoje žinių pranešė- ; ronę pagerbti ilgametį d a i n i n i n -
ju , vėliau U P I žinių agentūroje . ' kę Mariją Pūr ienę , jos d e i m a n -

juos a m ž i n u rv'siu sujungė 
Juozas T u m a s — V a i ž g a n t a s , ; mis . Mažeika — Evans , la idotu-
K a u n e . j v ių koplyčioje m a l d a s sukalbėjo 

L a i m i n g i , gražiai sugyvenda- i k u n . S. San ta ras ir kun. J. P l a n -
m i , sus i laukia še imos: Alfonsp, | kis. O als iveikinimo žodį ta rė 

mišku urėdas V. Žemaitis . 
Kapinėse kun . J. Plankis, pa­

šventinęs duobę ir karstą, suka l ­
bėjo a ta t inkamas maldas . Atsisvei 
-•dnimo žodi ta rė Va i . Šimkus, d a r 
a n t karsto užberęs žiupsnelį Lie­
tuvos žemelės. O šeimos v a r d u , 
Lietuvos žemele apibarstė j au­
niausioji dukre lė Regina. Sugie­
do ta Lietuvos h i m n a s . 

Velionį Matą karste nešė jo 
b u v ę bendradarb ia i miškininkai 
bei draugai: V. Žemaitis, J. Skei­
vys , Pr. ."Yorkaitis, J. Klimkaitis, 
P r . Sidaravičius ir Pr . Atkočaitis. 

I Ilsėkis ramybėje! Skirstėmės, kar 
j t u su še ima pergyvenę tą didel į 
į skausmą, nes da r vienas l ietuvis 
I turėjo amžina i prisiglausti svetur. 

A n d r i u s Laukai t is 

So. Halsted, Cblcago , m . 60406 
Tel. W 4 5-27S7; 2&4-SS20 

V. VaL&nttnM 

HKfc — S« 
u š *j/.tr.<.u.:.» 
Mlio pu> 

FRANK Z A P 0 L I S 
sao»?4 \\v>t ».->th strevt 

Chluago, UUnoia 
I c . HA i-.v;r,4 

C E M E N T O IR M Ū R O 
K0NTRAKT0RIUS 

A : ; . - . A • t naujus ir semia c e m e n ­
to ir m ū r o darbus . P a m a t u s , ėa l i -
Katvius, c ement in ius laiptus. P e r m d -
rmarne tmmuius , užmūriname arba 
į t aur iname landus, permūriname l a i p ­
tu ?Sontia. 

Tur in i* l e id imus daryti mies to fta-
ligittvius. 
K. CESNACSKA-S CONSTEt'CTlON 

TeL — HE 6-2812 
Skambinti po 3 vai. popiet 

MASTER MACHIHSST 
Familjiar wuh a!|, lypes 

of equipmem. 
Ataractive starting rate. 

tuU benei'K puckagt-
lBterested appJicam contaė* 

\1K. SOl-tK, az7-«J?u 

I N O L E X 
i l e a t By-P»odacts DivĮfūpa 

422JL S. Weste«« Blv*L. Chic^giK IH. 
An Equal OpportuJ^ity £mplO>«r M L-

HELP msjnm »orij<v 
l.uitul.nviMHi ConiĮiain 

lias i>|>fHMig for 
E X £ C U T 1 \ Ė SFXKETAKY 

$1750 - S185 W E . 
Mininiuni 1 yr. ->.pi i !• ni<*. 

IncKides p io i i t sh;u-u«u plan o.- f iec 
r.i<-.ii.-.tl 4: ilt-nUtl plan. 

By app , ' tntni 'm <>nl-. 
Cal! BOK ^ ' " -i • S<g WĘt 

R *- K ASSOCI \ T t > 
:{.">*."> \V. Peu>rM>u. t'Uti-;it;i. 

A. a. Matas Simonaitis 

G A I S R A S U K Ė L Ė 
A K V A R I U M A S 

1&49 m e t a i s vasarą, l i e tuv iams k i a m s - * v
n a u j a s i s a k v a r i u m a s 

Apsivedęs perėjo i sėslesnj darbą j t inio amžiaus sukakties proga. 
savo srityje VVisconsino telefono į Marija gimė Grauž iu k m . Gi r -
bendrovėje. Augina gausią šeimą, j kalnio vis. Raseinių aps. I Amer i - | L a i m o s , R o m o i r Reginos. R u o š - I 

Jurgis ir Felicija buvo aktyvūs j ką atvyko t ik šešių metų amž iaus ; d a m i e s a te ič ia i , Kazlų-Rūdoje 
lietuviškojo gyvenimo dalyviai ir; 1906 m. pas savo tėvus Šimuly- p a s i s t a t y d i n a gražius n a m u s , su-
skatintojai. Priklausė SLA, T M D , i nus, kurie buvo atvykę porą m e - da r inė j a p l a n u s to l imesn iam gy-
Sandara i ir šv. Kazimiero parapi- ] tų anksčiau ir apsigyvenę W a u - ; v e n i m u i . 
ja i . Ypač padaugėjo darbo, kai; kegan, 111. Bet š t a i 1940 me ta i s staigi a u d -
prasidėjo nelegali Lietuvos oku- 1917 m. susituokė su A n t a n u ! r a : L i e tuvą isunjca -kaud i t rage- Ž U V 3 ' Č 1 U a K v a n u m o m ė g ė j a s 
pacija. Jurgis :>u M. Kasparaičiu, Pūru . Abu labai mėgo muziką ir j i j a _ užp lūs t a raudonosios Ru- n u s i P i r k o s fe r inės formos s t i k h -
A n t Vasiliausku (VVasloff), J. • dainą. Giedojo šv. Bal t ramiejaus \ s i ^ žmogėdros. N akvar iumą. K : 
Simanavič ium, Agne Žyžmins- parapijos chore. An tanas d a r grie 
kaitė ir kitais suorganizavo Altos j žė k larnetu . Vėliau persikėlė 
skyrių ir buvo ilgamečiu jos pir­
min inku . Vėliau įsteigė Balio 
skyrių. Karo audroms Europoje ap : 
r imus, Kapočiai s iuntė tremti- j 
n iams siuntinius, sudarinėjo ga­
rantijas atvykimui į JAV, ragino 
kitus tai daryti. Ju namų šilumą 
pajuto daug naujųjų lietuvių atei­
vių. Jie visi buvo maloniai sutik­
ti , priimti, aprūpint i laikinu bū­
tu. Bisiems padėta susirasti dar­
bus, butus ir kitus reikmenis. 

Jurgis buvo labai linksmo bū­
do žmogus, didelis šposininkas ir 
savo l inksmumu ir gera nuotai­
ka pral inksmindavo, kad ir labai 
susirūpinusius. 

Racine kuri laiką turėjo maisto 
produktų krautuvę, o vėh'au iki 

T E L E V I Z I J O S 
Spalvotos br paprastos 

Radijai 
Stertso ir oro vėsintuvai 
Pardavimas ir taisymas 

M I G L I N A S TV 
1346 W. <j9th S t — TeL 776-1486 

S I B U R B A N T r C K P O I N T I N G 

R E M O N T U O J A M E M Ū R A 
NKMOKA.UAI A P S K A I Č I U O J A M E 

Skambin t 776-0398 
H A R R Y Z I L O ' S K Į sav in inkas 

R E A L B S T A T K 

HEATING OO.VTRAOTOR 
Įrengiu mies te ir u ž m i . s t y naujus 

Ir perstatau senua v isų rūs iu namo 
apSildymui pečius, a ir oonditioing 
Ir vandens boilerius. D irbu g r e * , aa-
žlnin^ai ir garantuota i . 

DOMAS Ž U K A U S K A S 
4444 So. W e s t ė m A ve. 

Chicago, D ! 60609 
"J*L VI 7-3447 

NAMŲ APŠILDYMAS 
Taisau senos ir (dedu n a u j a s pe ­

č ius . Pigiai i šva lau , ta ipg i alyvinius 
perdirbu del duju . į d e d u vandens ši l -
v tuvus . K r e i p u s — 

BANYS — 447-8806 

! i iš Vokie t i jos pąjudėj ;us, ir M a u s 
>u še ima atvažiuoja A m e r i k o n . 
N e t u r ė j ę g imin ių , organizaci ja , 
juos a tvežusi , nuvežė j T e n n e -
ssee valst i ją ir a t idavė v ieno ūk i ­
n i n k o m a l o n ė n . 

Asvykę tuoj p a m a t e , k a d a t i ­
duo t i d a r d i d e s n i a m va rgu i , ka ip 
Vokiet i joje . Oiri>ti tu rė ję d a u g , 
be t užmokesč io už darbą , neuž-

b u v o su ž u v y t ė m i s an t p a l a n 
g e s . 

Vieną sau lė tą d ieną bute pa­
kvipo degėsia is . Liepsnojo lan­
g o užuolaidos. Paa i škė jo , k a d 
gais ro p r iežas t i s buvo akva r iu ­
m a s . Stiklinis r u t u l y s , pripi ldy­
t a s vandens , t a p o savot i šku lę-

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

,*eru prekių dideila pas ir inkimas . Au-
comobillai. ša ldytuvai , televizijos, do­
leriu eettiJikatai, ma!sta», akordeonai 
4«QH » . «»th St. Chicago . OJ. «062». 

r E L E P . — W A 5-27S7. 

Shi. Jis s u k o n c e n t r a v o s a u l ė s 
spindulius, kur i e uždegė užuo - j XBDZDfSRAS, 

t ekdavę v is iems n e aps imokėt i u ž i^^, 
mais tą . O kas, svarbiausia , ūki-1 
n i n k a s j u o s skai tė savo nuosavy­
be. 

SIUNTINIAI | LIETUVA 
Ir kitus kraštus 

' 

A. a. Antanas ir Marija Pūrai 

Kenoshą. Wis . T e n įsijungė į 
lietuvių "Dai lės" ratelį, kuris bu­
vo pajėgus muzikos ir vaidybos 
vienetas. K Kenoshos persikėlė į 
Racine. Čia abu giedojo šv. Ceci­
lijos chore, vėliau Racine Lietu­
vių chore ir $v. Kazimiero para­
pijos chore. 

An tanas mirė 1961 m . ba lan ­
džio 22 d. Marija netikėti, smūgio 
nebuvo perblokšta, bet iki pra­
eitų metų pabaigos vis giedojo ir 
dainavo chore. 

Marijos pagerbti buvo susir in­
kę choristai , jų šeimų n a r i a i bei 
art imi jos draugai. Sveik in imo j 
žodžius ta rė šv. Kazimiero cho - j 
ro pirm. Vytautas Plečkai t is , i 
kun. J. Kupris, M I C , šv. Kazimie- i 
ro parapijos klebonas, L. P l iū ra , 
L Bapl. pirm. ir V. Kažemėkai-
tis, Altos sk. pirm. 

Ilgesnį žodj t a rė šv. Kazimiero 
choro dirigentas Juozą* G r i m s -
kis, iškeldamas asmenines Mar i ­
jos ypatybes. Ji n e lik mėgo. bet 
su visa širdimi jungėsi į vokali­
nio meno sritį, d a i n u o d a m a virš 
50 metų įvairiuose giesmės ir dai-

pensijos dirbo Young Radiator 
bendrovėje. Bedirbdamas savo 
krautuvėje išmoko gaminti ska­
nias dešras, todėl visus lietuviš­
kus parengimus jomis aprūpinda­
vo, vis t a lk indamas , vis neimda­
mas užmokesčio už savo darbą. 

Lietuvos Šaulių s-ga tremtyje, 
įvert indama Jurgio veiklą lietu­
vybės bare, apdovanojo jį Šaulių 
žvaigždės ordinu. 

Gausus būrys lietuvių ir ame­
rikiečių lankė Jurgį pašarvotą lai­
dotuvių koplyčioje. Rožinį sukal­
bėjo kun. Petras Remeika, MIC. 
Ar t imas šeimos draugas kun. 
Anicstas Tamošai t i s , SJ, supa­
ž indino su vel ionio gyvenimu. 
Altos sk. pirm. Vikt, Kažemėkai-
tis kalbėjo apie Jurgio darbus ir 
pareiškė užuojauta šeimai. 
T M D ir Sandaros vardu kalbėjo 
M. Ta m u lėnas. Prie galvos kars­
te buvo padėta suvyniota JAV 
vėliava, o Šalia a n t stovo lietu­
viška trispalvė. 

Balandžio 28 d. velionis paly­
dė tas į Šv. Kazimieso bažnyčia, 
kur pamaldas u i jo sielą laike f ne nėra niekada perdaug. Asmuo t 

L a i m ė nusišypsojo , kai M a t ą s 
sus i rado buvus į savo virš ininką, 
u rėdą V . Žemai t į . Jis nuoši rdžia i 
j i ems padė jo . A t s ipa la idavę n u o 
ū k i n i n k o , išdirbę 8 m ė n . , š ia ip 
t a i p pas iekę toli esančią geležin­
kel io stotį ir t r a u k i n i u važ iavę a-
pie 800 myl ių , pasiekė Chicagą. 
V i e n a m e n a m o rūsyje gavę pr i ­
g laudą , p r adė jo naują gyvenimą, 
be p a g a l b o s ir pa r amos iš kitų* 

Visi s u k r u t o ieškotis d a r b o . 

Žinovai šią g a i s r o priežast į 
t a i p a i šk ina : "Sfer in ia i a k v a ­
riumai buvo mad ing i tik p r a ė ­
jus io š imtmečio pabaigoje . To­
kie akvar iumai , l y g kreivi vei­
drodžiai, i šk ra ipo žuvų formą. 
Reikia a t s imin t i , k a d jokio ak­
var iumo n e p a t a r t i n a s t a ty t i a n t 
palangės, k u r k r i n t a t iesioginiai 
saulės spindul ia i , a k v a r i u m a s 
pažaliuoja, o ž u v y t ė s ima t r ū k t i 

W65 Archer Ave, 
Chicago, I1L 0O&32, tei. 927-S981 

deguonies ." jm 

my l į s t a m tikrą m e n o sritį, n ie­
k a d a n e t u r i jaust is v i rš jo, bet 
vis siekti d idesnio t obu lumo , i 
Reikia p r ipaž in t i , kad tokių ž m o - ! 
nių n e d a u g ir jie greičiausiai j 
yra a p d o v a n o t i prigimtais suge- į 
bė i imais . Mari ja buvo paveldė ju- j 
si tokius sugebėj imus ir apdova­
n o t a graž iu balsu. 

Sugiedota "Ilgiausių metu . . . " ir 
pa l inkė ta solenizantei daug ge­
ros sveikajos ir visokeriopos sėk­
mės t o l i m e s n i a m e jos gyvenime. 

P. Petrusaitis 

INDIJOS RELIGINE 
IŠMINTIS 

originali, dalykine sruarja apie vie 
oą iš šviesiausių Indų religijos la-
kotarpių parašyta. Vytauto Ba^rdit 
naričiaos 

Kai Azijoe religijos šiandien per 
te mums gavo oookslą u- kai Ka. 
kurio* jų sąvokos darosi kasdieni 
mai mūsų žodžiai, ver ta yra susi­
pažinti, kas to8« religijose yra ver­
tingo ir ko jose nėra. 

Sia atspaudas iš Draugo kainuo 
Ja 3 dol. ir yra gaunamas Drauge 
ir pas platintojus. 

JUOZAS BE1NARAUSKAS 
Auto mechanikas 

Greitai ir sąžiningai taisau automo-
blius. Skambinti po 6 vai. vak. 

T E L E F . — 254-2264 

' * y ^ * * — •*" <' * • - ^ • » • * -*- *• *• - » *• • ^ m *m m 

BUTŲ NUOMAVIMAS 
Narna pirkimas — Pardavimas — 

Valdpmas 
Draudimai — Income Tax 

Notariatas — Vertimai 

BELL REALTY 
J . B A C E V I Č I U S 

6455 S. Kedzie Ave. 778-2233 

BUD'S REALTY 
NAMŲ PIRKIMAS BEI 

PARDAVIMAS 
Butu Nuomavimas 
BALYS BUDRAITIS 

4369 So. Archer Avenw 
Tetef. — 254 5551 

A L S I P 
12 uits. 1-2-3-bedroom apar tments 
with 2 baths. This is a ra re find 
for an owner occupied building. 

Seiler will finance 2nd Mortgage. 
Can be bought with $40,000. 

Call — 

10RDANATLAS — 761-6300 
Arthur Rublofi & Company 

DABAR GERIAUSIAS LAIKAS 
PIRKTI 

2!4 a k r o k a m p a s t i n k a b e t k o ­
k i a m bizniu i S12 :000.00. 

2 s k l y p a i a n t ka lno ąžuolyne 
p o $10,000.00. 

$4,500.00 už ak rą d i r b a m o s a r ­
b a m i š k o , l aba i ge ra v i e t a . 

2- jų b u t ų m i e s t e S400,00 paja­
mų į mėnes į $33,000.00. 

3 m ū r o n a m a i po 4 b u t u s , 8 
m e t ų p o $65,000.00. 

ABROMAITIS R. E. 
1005 Por ter Street 

LEMON'T, ILLINOIS 

312-257-6675 

Namai-vienybe ir ateitis 
1% a u k š t o n a m a s . C buta i : v ienas 

dal inai nebaigtas . Už Mar<juett« Pfco 
arti Pulask i . 5o p. sklypas . $22,500 

P n i k n s 5 kamj>. 15 metti mūras . 
Arti ma*ų of iso . $24.300. 

'i b u t u p u o š n u s m ū r a s ir 3 a u t o 
mūr. graražas. N a u j a s g&zu š i ldymas. 
Geriaus ia v i e t a Marquett« P k e . 
$4 i \700 . 

2 a n k š t o niūra-. pu ikus 2 p>3 S 
karnb. butai ir 2 Kam b. s a u s a m beis* 
mente . N a u j a s gazo 5ildj*rnas. Gara­
žas. Arti mūsų . JSS.SOO. 

P l a t u s ir pitnis lotas su fsurnia. A r ­
ti Maria Hujh School 

Graži 7 k a m b . m»iro rezidencija. 
PuSitrt i š k a l t a i beismenta.y. 2 auto 
jcaražas. Ele.ktrinSs durys. Arti par­
ko. J2S.000. 

INiikii- mūras . S butai ir mai s to 
krautuve su inventorium. Salia tuž-
č ias l o t i s . 2 a u t o mūrin i s jraražas. 
Brtfrhton Pke . š e i m o s n e l a i m e verč ia 
parduot i viską už ?26.75n. 

S nutn l u i n i . 20 m e t u mūras . 
Gazu š i ldymas . Garažas. Pr ie v i enuo­
lyno. $37.510. 

VALDIS REAl ESTATE 
TOftl S. Washtensw Av. R E 7-7W« 

C 0 0 K S W A N T E 0 
Experienced i£ possibie. Excel!efit 
fringe benefits. Hrs. 3 p.m.-ll i>.ca. 

KRIDOKT'S BF)STAIRANT 
Touhy and Mannheiui Uds. 

Des Plaine^. III. TH. ^Hi-oaM 

J)KPP:M>.VHI.I : \VOM.\V \ I . I : P U » 
.*> day ansk. <.«j. t sia.i'l i-hil«ir*>n". 
General hous<?work. For doctor's fa-
mily in Glenview. 111. Salary open. 
Own transportation preierred E n g -
lisb necessary 

W R r T E c o Ar EOX 1016' 
226 W. WASHIXGTOX ST. 
CIHCAGO. U X l X O I s ttOftOtl 

K E L P WA.MED — VTRAI 

MACHINISTS 
Two years exper. m setfingup &: op-

eratiag turret lathes and eheckirjg 
parts against blue prints. lst & 2nd 
shifts. Call: 

MR. HELNRICH — 677-5750 

P A R D A V I M C i 

CHIPS: CIIIPS! CHIPS: 
Ar ruošiatčs pikiu k ui ar kitai pra­

m o g a i ? Ar j u m s reikalingi "chips" 
bili'jteJiai. kurių negaunate? Mes. tu­
rime pagaminę bilietėlių 1x1". 1 kny­
gute (3xlO M ) turi 50 puslapiu, r pus­
lapy tt bilietėliu: 1500 gakwiu 
po 10 c. bilietėliai lik 1 ciol. Minimum 
užsakymas 16 knyguči:) $W.00, plius 
$1.20 už past*i. parsiuntimą ir taksus 
už kiekv. \it knygučių. Siųskite čeki 
su užsakymu >iuo adr.: I ' .no Intl. 
and s«k>s. P . O. Box 71. BrookfieldL 
IU. 6»513 . tel . i&*-7S9<l. Užs isa iytete 
dabar, kol jų turime pakankamai. 

Į S I G Y K I T E D A B A R 

Mūr. biuucnlnv, 43 p. sklypas , 
centrai . Ši ldymas. vThipple ir 63-čia, 
Nebra.nsrus. 

2 huta i p o 4 % kamb. 17 metų. 30 
p. sk lypas . Central, š i l d y m a s kiekv. 
butui atskirai . Tik $43.000. 

Mūr. 4 b u t a i — 2 po 4 k a m b . 2 p o 
3 k a m b ir Skamb.sklepe . 2 auto g a ­
ražas. Central, š i ldymas. Geros pa-
.wmos. Gera vjf>ta g y v n t L 

10 h u t u m ū r . Naujas š i ldymas . G e ­
ros pajamos . Dideli kamb. 

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W . 63rd S t . 

436-7878 

FRANK'S TV and RADIO. INC 
3240 SO. HALSTED S T R E E T T E L — CA 5-7252 

RADIJO IR STEREO APARATŲ PARDAVIMAS EB TAISYMAS 
į s ' s a m b ū r i u o s e . " T o b u i ^ o g į I Ž E L I S P ^ ^ ^ ^ į / ^ ^ į ^ ^ ^ APARATŲ. 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

A p d r a u s t a s p e r k r a u s t y m a a 
Įvairią a t s t a m o 

823 W E S T S4 th P L A C E 
I e L ^ FĘmtiet 6-1882 

M I D L O T H I A N 
22 units . 1 and 2 bedroom apart­
ments that are 11 years old. 

Fantastic terms 6% Mortgage, 
PLŪS 2nd Mortgage by owner. 

Call — 

iORDANATUS —761-6300 

AR REIKIA VIZITINIŲ 
KORTELIŲ? 

Viatinių kortelių naudojimas yra 
gražus paprotys. Biznieriai j a s pia 
čiai naudoja, bet tinka ir visų luo­
mų atstovams turėti gražias viziti­
nes korteles. 

Kreipkitės j "Draugo" spaustuvę 
visais panašiais reikalais Būsite 
patenkinti kiekvieną karta. 

R E A L E S T A T K 

Apyl. 71-os ir CaHfornia parduoda­
mas 2-jų butų medinis namas ap­
kaltas baltu aluminum. Skambint 
po 2 vai. popiet tel. 776-5791 

77 th & KEDZIF. AVE. 

T w o 12-flat and cne 9-flat de 
hixe buildings. 

Financing available. 

C A L L O W E N _ HE 6 - ' ! ? ^ 

BRIDGEPORT ARKA — 
BY OWNKR 

5 roorc brick. :: extra brt,'.. b'•'i 
-oom» :-Vį hat.hs. Cr-rami^ tlfė Kit 
f-hen / w «krpctcd dimng area. HulH-)n 
<1ishwashcr. Alum. s t i rms <v soreeM. 
Fiili haseme.nt ::s v u : , ' lot. 
l p p « r 20'a — IX)W TANKS r.M-SOŽH 

M. A. i I M K U S 
RKAI. F.STATE. NOTARY PUHIi lC 

CROOME TAX SKRVICK 
42S9 S. Maplewood, teU 254-7430 

Taip pat daromi VERTIMAI; 
GIMINIŲ IŠKVIETIMAI, pQ4«yml 

P I L I E T Y B E S PRAŠYMAI Ir 
kitokį blankai 

Remki t e t u o s biznierius, 

A r t h u r R u b l o f i & C o m p ą n y j r ie skelbiasi dienr. "Draugre*' 



MBf^^**7?*SW*W'T"^ 'w^ A* 

MŪSŲ KOLONIJOSE 
Gardner, Mass. 

Kl OALAMA P A R O D A 

Lietuvių b e n d r o v ė rengia ant-
• rą metinį ' ' A r t : h o w " savo klu-
: bo patalpose g e g u ž ė s 24 - 26 d. 

Vietos menin inka i i š s t a t y s 17 
savo kurinių P e r n a i a t s i l ankė 
50u žmonių. P a v e i k s l a i bus gu-

j į ima pirkt i . Ve iks bufe tas . Visi 
| kviečiami a t s i l a n k y t i . J u n e Ya-

vorsky deda p a s t a n g a s , k a d pa-
P r i e prel. Krupavičiaus kapo su paminklo projektais: dr. J. Meškauskas, ; rodą pas isektų 
J. Molokas. A. Rudis. M. Rudienė ir St. Rauckuias. Paminklas bus šven- K ] u b a s g ^ r f § v aka r i ene su 
t inamas fiv. Kazimiero kapinėse gegužes 30 d. Nuotr. A. Gulbinsko ^ . ^ b a l a n d ž i Q 2Q . 

CHICAGOS ŽINIOS 
S I J U N G S D V I M O K Y K L A S 

Dėl f inans in ių s u n k u m ų K a r -
mel io Š v č . M a r i j o s p a r a p i j o s 
m o k y k l ų , t u r i n t i 200 mokinių . 
b u s s u j u n g t a s u šv . J u s t i n o mo­
k y k l a 7 0 3 3 So. H o n o r e St., Cbi-
c a g o j e . Mokyk los i š l a ikymui 
m e t a m s r e ikė tų 100.000 dol. o 
p a r a p i j a n e į s t e n g i a t i ek suneš t i . 

P A B R A N G O L I G O N I N I Ų 
A P D R A L D A 

A p s i d r a u d i m a s nuo bylų dėl 
g y d y m o p a b r a n g o kel is š i m t u s 
p r o c e n t ų . Pvz . Michae l Reese 
M e d i c i n o s c e n t r o a p d r a u d a pa­
a u g o 500'"o i r s i e k i a n e t 3 mil . 
do l . m e t a m s , k a s l igoniui pa ­
b r a n g i n a k a m b a r į 12 dolerių 
k i e k v i e n a i d iena i . 

V A N D U O IK V Ė Ž Y S 

C h i c a g o T r i b ū n e ske lb ia , k a d 
p a t i k r i n u s v a n d e n į 80- je mies tų 
n e t 79-se r a s t a chemika lų , ku­
r ie ga l i t u r ė t i ry š io s u vėžio li­
g o s a t s i r a d i m u . Kel iami re ika la ­
v ima i , k a d f ab r ika i i r į m o n ė s ne 
le i s tų į e ž e r u s i r u p e s v a n d e n s 
s u p a v o j i n g o m i s p r i e m a i š o m i s 

P O L I C I N I N K A I — 
P A L Y D O V A I 

1 tok ių pasko lų neduoda . J a u esą 
pažadė jus ių iš imti 105 mil. dol . 

' indėl ių . Šis sąjūdis y r a i r p r i e š 
I C r o s s t o w n greitkelį . S a v o p i rmi-
| n inku są jūd i s i šs i r inko k u n . Al­

biną Ciciorą, Šv. Tur ib i j aus p a r . 
a s i s t en tą . P l a tų to sąjūdžio a p - I Ne\v Britaine, V e t e r a n ų salėje bu 
r a š y m ą s u n kun. Cicioros n u o - j v o įdomi t au tyb ių šventė , kurio-
t r a u k a įs idėjo 
m e s " . 

Mirė A n t a n i n a Pavlavičienė, 
sulaukusi 90 m e t ų . Pa l iko 4 duk 
t e rys . Buvo g i m u s i T r o š k ū n ų 
parap . . Panevėž io a p s k r . Kor . 

New Britain, Conn. 
T A U T Y B I Ų Š V E N T E 

Balandžio 29,30 i r gegužės ld. 

prisidėję abu klebonai ir L.B. 
i Xe\v Bi i tarno a oy linkės nar iai . 

Gi Ma rija — -EU-na Vaznelvtė 
, ir Helen Yinskaaiiš b u v o paruošų 
• šios ir iŠ>paudinus:'us a n g l ų kai* 
į ba brošiūrą apie Lietuvą, kurią 
dal ino kitų tautybių i r amer ik ie­
čių tarpe. Cia paduota Lietuvos 
geografija, istorija; žymesni Lie­
tuvos miestai (Vilnius, Kaunas , 
Klaipėda, Šiauliai. Panevėžys, A-
lytus) su jų gyventojų skaičiumi. 
Paminėtos Lietuvos bibliotekos 
(7,000) su 50.000.000 knygų. K-
kf'lta ir lietuvių kalba, jos gimi­
ningumas su lotynų, graikų ir 
sanskrito kalbomis. Pažymėta , 
kad senovės lietuviai prekiavę su 
Romos gyventojais da r p r i e i 
Kristaus laikus, ir an ie Lietuvoje 
pirkdavę auksinį gintarą ir kita. 

Paminėta, kad J 940 m . Lietu­
va jėga j jungta į Sovietų S-gą, 
tačiau Vakarų valstvbės, i m a n t ir 
JAV, tęsia 

!ča!p ncpr!!.!a-usuiiios vaTstybT-s su, 
jos puikia kalba ir aukš ta ku l t ū ­
ra. 

T e n pažymėta irgi, kad 1922 m. 
amer ik ieč ia i lietuviai padovano­
jo Lie tuvai Laisvės varpą , kuris 
b u v o padėtas Kauno muziejuje. 

T a i gražus Lietuvos pris tato­
m a s k i toms tau tybėms i r amer i ­
kiečiams. L'ž sapudos darbą yra 
apmokėjus i šv . Andr ie jaus l ie tu­
v ių parapi ja . 

Jonas Bernotas 

TOA'TA*-. T>!rrv.'"'4''*j*s i"T*> m tTr***»? tn. 1*? «4. 

G A L D I A ČIUOŽTI 
V A S A R A 

"New York T i - j e labai gražiai su da inomis , tau­
tiniais šokiais ir puošniu lietu­
višku kiosku pas i rodė ir lietuviai. 

Lietuviai d a l y v a v o dvi dienas 
pirmadienį ir t rečiadienį . Pirma-

IFi 

C h i c a g o s p a r k ų d i s t r i k t a s | dieni mišrus, c h o r a s padainavo 

C h i c a g o j e s u d a r y t a v a d i n a m a 
W r i g h t w a y E s c o r t se rv ice . Inc . . 
k u r i o s a d r e s a s 7843 S o . \Voicot t 
A v e . C i a s u s i b ū r ę policinin­
k a i p o t a r n y b o s v a l a n d ų siūlosi 
s u d a r y t i g i n k l u o t ą p a l y d ą t u r i s ­
t a m s , k e l i a u j a n t i e m s p a r d a v ė ­
j a m s , b r a n g e n y b i ų i r kail ių a r c n . E . H . Bennet , o b ronz ines 
p r e k y b i n i n k a m s . J ie i š s iun t inė - į s k u l p t ū r a s s u k ū r ę s da i l . M. L o ­
j o 1,000 la iškų v e r s l i n i n k a m s , j y a n p r a n c ū z a s . L ė š a s p a r ū p i n o 

p a s t a t ė v a d i n a m ą W. L. McFe t -
r idge s p o r t o centrą, k u r ga l ima 
i š t i sus m e t u s pas togė je lošti t e ­
nisą ir č iuožt i , č i uožyk la y r a 
200 pėdų ilgio ir 85 pėdų plo­
čio. A d r e s a s 3845 N . Cal i fornia . 

Ch icagos G r a n t p a r k e , t i es 
12 g a t v e paežerė je , birž. 2 1 d. 
p r a s i d ė s k o n c e r t a i a t v i r a m e ore . 
J i e t ę s i s iki r ugp . 24 d. š e š t a ­
dieniais i r s ekmadien ia i s buvo 
7 va i . v., o t reč iad ien ia i s i r 
p e n k t a d i e n i a i s 8 vai. v. 

M U Z I K O S K U R S A I 

P O R T U G A L I J O S V Y S K I T O 
ŽODIS 

Bažnyč i a i y r a p r i i m t i n a t i k 
t o k i a social is t inė s a n t v a r k a , 
k u r i o j e v i sos žmonių b e n d r u o ­
m e n ė s g r u p ė s galėtų n a u d o t i s 
v i enodomis te isėmis i r v is iem 

negalėjo eiti savo pareigų. Po 
k raš t e įvykusio i>erversmo s u - ' 
grįžęs į mro vyskupiją, v y s k u - ' 
pas Gomeš d a b a i vel išreiškė Į 
t-usirūp aimą dėl Por tuga l i jo je 
sus idar ius ios padė t i r s . kuri g a - ' 
linti pr ivest i pr ie j ėga pa remto ! 

režimo įs i tv i r t in imo ir sukelt i 
aidelius ekonominius s u n k u m u s . 

Kazio Barausko 
(I Draugo RIMTIES VALANDĖLE 

parinkti pamokslai, 
atspausdinti knygoje 

PRISIKĖLIMO ŽMONĖS 

III 'MIHIIIUMIlUUMIlIlIlHlilIiUUt'tltlIlil 
PATIKSLINTA m PA r; RA? I V! \ 

LAIDA 

PUtuutiUi 2nom* virimo ki,\ ^ 

Popular LithuaniiH 
Recipes 
Suredagavo 

Juo/apiiut Ihtužvardieaė 

šiom dienom Draugo spaustuvft rt-
leido Šeštąją laidą Šios populiarios vi­
rimo knygos. J. Daužvarclienė ve4 pa­
tikslino ir pagražino šią laidą naujais 
papuošimais. 

Tai geriausia dovana naujom žmo-
| nom ar marčiom. Daugelis apdova-
i noja kitataučius supažindinti juos su A. a kun. Kazimieras Barauskas D» , p i l ieč iam b u t ų u ž t i k r i n t o s v ieno- k e l i s | įetuv^ku ^ t u ,r virimu. S l knyg, 

d o s la i svės . Ta i p a ž y m ė j o s p a u - liaa - D r a u g 0 . . skySuTjo a t S m u 
d a i d u o t a m e pas ika lbė j ime P o r - tun. P. Patlabos rūpes&u Aloyzas Ba 
t o v y s k u p a s , Por tuga l i jo je , F e r - roaas atrinko aktualiuosius, v. Bag 
r e i r a G o m e š . V y s k u p a s G o m e š Janavičius, laidojant velionį sakė, kat? 

jokio straipsnio rašymas velionio tai? 
p r a e i t y j e , del g r iež tos opozici jos nedomino kaip religinio Jis juos ra 

Lietuvos pr ipaž in imą p r i e š S a i a z a r o režimą, ilgą laiką lydavo labai atsidėjęs ir giliai susikai; 

yra sukėlusi daug pasisekimo lietuviu 
ir kitataučių darbo vietose ir organi 
zacijose. 

keturias da inas ; Lietuviais esa 
m e mes gimę, Megužėle , lelijėle. 
O i , kad išauštų ir O i , tu , Joneh. 

Po to l ietuvaičių grupė, vado­
vaujama Aldonos Stasiukevičie-
nės (Kaminska i tės ) , pašoko ke­
letą tautinių šokių: nor iu miego, 

G R A N T P A R K O K O N C E R T A I kubilą, lenciūgėlį ir audėjėlę. 
Šokiams akordeonu pr i tarė Ro­
mas Butrimas. 

Paskui J a u n i m o choras padai­
navo: Čigonėlį, Keleki jojau ir 
An t kalno klevelis. G i vyrų cho ­
ras padainavo: T y k u s buvo vaka 
rėlis, Sapnų pilis, Mūsų kuopa ir 

i Negeria trečios. 
Mišriam, vyrų i r j aun imo cho-

I rams dirigavo m u z . Robertas Kel 
Šv. K s a v e r o kolegijoje, 3700j fy. Lituviškų d a i n ų ir šokių pras-

W . 103 st . . Chicagoje , l iepos į m ę aiškino (ve r t ė ) vargonin inkė 
7-18 d. b u s i n t e n s y v ū s muz ikos Elzbieta Liudžiuvienė 

JAU LAIKAS PUOŠTI MYLIMŲJŲ KAPUS 
Lietuvių visuomenei pranešame, kad šiais metais, Chicagos Lietuvių 

Tautinėse Kapinėse, kapinių puošimo arba mirusių pagerbimo metinės 
apeigos įvyks sekmadienį, gegužės 25-tą dieną. Turėsime gerai priruoštą 
programą kaip ir visuomet. Programa prasidės lygiai 11-tą vai. ryto. 
Neturinčius automobilių mrvež ir parvež autobusas. Smulkiau apie 
programą bus pranešta vėliau. 

Dabar jau yra pats geriausias laikas nuvykti j kapines ir gėlėmis 
papuošti savo mirusiųjų mylimųjų kapus. Gėlių galite įsigyti ten pat 
kapinėse prie pat įvažiavimo vartų. Laiko jau visai nedaug liko. Taigi 
visi pasistenkite tą pareigą adikli. 

Kurie dar neturite nusipirkę sklypo šiose gražiose lietuviškose ka­
pinėse, tai atvykę apžiūrėkite ir įsigykite sau sklypelį, šiame ramybės 
ir amžinybės miestelyje. Nes Jau Yra Vėliau, Negu Jūs Manote. 

LIETUVIU TAUTINIŲ KAPINIU ADMINISTRACIJA 
8201 So. Kean Ave. Justice. 111. 60458 

Tel. (312) 458-0638 

Knygos išleidimas sutampa su jo 7i 
m. gimimo ir 45 m. kunigystės sukaV 
Imi 

Kaina $4.00. Gaunama •Drauge' 
4543 W. 63rd St., Chicago, UI. 6062* 
(Persiuntimas 25 centai, ir Illinois gy 
rentojai prideda 20 '-nitu mokesniu, 

Knyga yra labai gražiai įrišta ii 
spalvotomis iliustracijomis. Labai pa­
togi vartojimuL 

Užsisakykite ją paš tu t 

DRAUGAS Knygų Skyrius 
4545 West 63rd Street 
Chicago, Illinois 60629 

Kaina $3.50. Pridėkite 30 centų 
pašto išlaidoms. (Illinois gyventojai 
pridėkite 50 centų mokesčiams ir paš­
tui) 
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Laidotuvių direktoriai 

k u r s a i . 

P R A D Ė S P I R K S I F O N T A N A S 

P A DEK 
A.fA. 

B u c k i n g h a m o f o n t a n a s gegu ­
žės 20 d. 11 vai. r y t o p r a d ė s 
s a v o š ių m e t ų sezoną 

Trečiadienį vė l pasirodė T a u ­
tinių šokių "Ateitis1" grupė, kuri Į 
pašoko tuos pač ius šokius, ir dai- Į 
nininkės ' ' R a m u n ė l ė ' ' pada inavo: 
Šalta žiemužė, Pasėjau kanapę , 

V a n d u o i Pasaką apie g in t a rą (angliškai , 

p r a n e š d a m i ap ie ta i . 

T E N I S O P A M O K O S 

N e t 90-se C h i c a g o s p a r k ų bir­
želio 2 3 d. bus p r a d ė t o s s a v a i t ę 
užs i t ęe i anč ios t en i so p a m o k o s , 
v i s k a s — n e m o k a m a i . 

E G Z A M I N A I 
N E L A N K I U S I E M S 

K O L E G I J O S 

C h i c a g o s mies to koleg i jose 
g a l i m a i š l a iky t i e g z a m i n u s ne­
l a n k i u s a u k š t o s i o s mokyk los . 
j e i g u p a s i e k t a s a t i t i n k a m a s iš­
s i l a v i n i m a s s k a i t y m u , g y v e n i m o 
p a t i r t i m i , d a r b u . Tok ia i s egza­
m i n a i s g a l i m a la imėt i 24 kole­
g i jo s k r e d i t u iš a n g i ų ka lbos , 
h u m a n i t a r i n i ų ir socialinių 
moks lų , i s to r i jos , g a m t o s m o k s ­
lų. E g z a m i n a i C h i c a g o j e b u s lie­
p o s 12 i r 19 d. C h i c a g o s mies to 
ko leg i jose , p a v . S o u t h w e s t Col-
l ege , 7 5 0 0 So. P u l a s k i R o a d . 

V A D O V A U J A S T A M B I A M 
S Ą J Ū D Ž I U I 

C h i c a g o j e p a s k u t i n i u o j u m e t u 
p l ač i au i š v y s t ę ve ik imą są jūdis 
C i t i z e n s As t ion P r o g r a m , ku r i s 
a p j u n g i a apie 100 įvai r ių viet i­
nių o rgan izac i jų , s iekiančių pa­
g e r i n i m ų pi l iečiams. V i e n u i š to 
są jūdž io uždav in ių y r a spaud i ­
m a s j p a s k o l ų b e n d r o v e s i r ban­
k u s , k a d lygia i v i s i ems duo tų 
p a s k o l a s , ne t i r g y v e n a n t i e m s 
t u o s e r a j o n u o s e , į k u r i u o s ima 
k e i t i s k i t o s r a s ė s žmonės . D a r y ­
d a m i s p a u d i m ą , to są jūdž io na­
riai p a ž a d a i š imt i s a v o indėlius 
\jt tų b e n d r o v i ų u* bankų , ku r i e 

m e c e n a t ė K a t e B u c k i n g h a m . 
p a g e r b d a m a savo brolio C la ren -
s e B u c k i n g h a m a tminimą. F o n ­
t a n a s p a s t a t y t a s 1927 m. 

I N V A L I D U O L I M P I A D A 

D a u g i a u ka ip 1500 a ts i l ikusių , 
inval idų v a i k ų nuo 3 m . a m ž i a u s 
i r v y r e s n i ų da lyvaus v a d i n a m o ­
j e special ioje ol impiadoje gegu ­
žės 22 i r 23 d. D u n b a r p a r k e 
3000 So. K i n g Drv. , Ch icago je . 
J e i lis, t a o l impiada įvyks geg. 
26 dieną. 

d i enomis iš t o f on t ano š v i r k š ! S t o v i u ^ p a r i m u s , G in t a ro kraš 
iki r ū g s . 30 d. J į y r a pas t a t ę s ' . t a s> R i s č i a u akmenė l į ir Klausk, 

širdie. 
Pirmosioms t r i m s da inoms 

kanklėmis ' p r i t a rė O n a Kelly, o 
kitoms p i an inu — vargoninkė 
Elzbieta Liudžiuvienė. T a i p pat 
E. Liudžiuvienė aiškino (vertė į 
anglų kalbą) i r d a i n ų prasmę. 

Trečiadienį b u v o aiškinama ir 
l ietinių t au t in ių rūbų reikšmė. 
Modeliavo I rena Leiberytė, T e r e ­
sė Liudžiūtė, Virgini ja Liudžiūtė j 
ir Janeta Šimanskytė . 

Lietuvos kioske buvo labai gra 
žių daiktų: Vytis , koplytėlių, juos 
tų, tautinių rankšluosčių, serve-; 
tėlių, lėlių, žąsiukės, plokštelių, į 
albumas, an t sofos pagalvėlių i r 1 

daug kitų gražių r ankų darbų. Ki­
toje pusėje stalo buvo įvairių rū­
šių pyragų — pyragaičių, net^du 
raguoliai, kur ių skoniu gardžia­
vosi ir amerikiečiai . 

Kkos tautybės pasirodė joms 
paskirtu laiku. C i a buvo airiai , ku 
rie pašoko pagal savo stilių ir m u ­
zika gana gražiai , i spanai , ukra i ­
niečiai, lenkai , rusa i , br i tai ir k i ­
ti. Jų kioskuose b u v o išstatyti jų 
tautiniai darbel ia i ir mais to ga­
miniai . 

Šioje šventėje da lyvavo 23 t a u ­
tybės; ją r engė Bicentennial 
Commision. Iš l ietuvių joje a ts -
stovavo E l z b i e t a Liudžiuvienė 
Prie šios lietuvių dalies daug yra 

JUOZAS RINKEVIČIUS 
MIRĖ 1975 M. BALANDŽIO 23 D. 

Mylimą vyrą ir tėvą A. A. JUOZĄ RINKEVIČIŲ negailestingai 
mirčiai atskyrus nuo mūsų, reiškiame nuoširdžią padėką laidotuvių 
apeigas atlikusiems Šv. Kazimiero parapijos kunigams — klebonui 
prel. Kučingiui, kun. Olšauskui, kun. Palubinskui; muz. Budriūnui 
ir sol. H. Paškevičiui; prieteliams nešusiems karstą: visiems au­
kojusiems Šv. Mišias už a. a. Juozo vėlę; šeimos ir Juozo draugams 
atnešusiems vainikus ir gėles; mieloms kaimynėms už svečių pri­
ėmimą. 

Didžiai vertiname parodytą pagarbą skaitlingai atsilankant j 
rožančių, Šv. Mišias ir palydint į šv. Kryžiaus kapines. 

Giliame liūdesyje, su nuoširdžia padėka, 
Jadvyga Rinkevičienė (Rimke) 
ir sūnūs Vladas, Vytas ir Algis 

Santa Monsca, California 

SOUTH WESTERN AVENT'E 

TRYS JiODERNIŠKOS 

AJR-CONDITIONTD KOPLYČIOS 

M A Š I N O M S V I E T A 

K U S 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

— T i V A S IR S Ū N U S — 
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

2533 West I ls i St. Tel. GRovenhiii 6-2345-6 
1410 S. 50th Ave., Cicero TOwnhall 3-2108-09 

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS STATYTI 

Ar žinote, kad Lietuvoje... 
— Aukščiausia vietovė — Juoza-

pynė (Vilniaus raj .) . Jos aukšt is 
292 m virš jūros lygk>. Po Juozapy-
nės seka Nevaišiai (Ignalinos raj.) 
Stankūnai (Vilkaviškio raj .) . Med­
vėgalis užima 11-ąją, o Šatrija — 
12-ąją vietą. 

— Nors Venta pusantro su vir­
šum kar to ilgesnė už Nevėži, bet 
Lietuvoje Nevėžis penktadaliu il­
gesnis. 

— Didžiausias ežeras Drūkšiai 
(Zarasų raj .) užima 4.500 ha plotą, 
o Kauno marios — 6.350 hektarų. 

— Seniausiu miestu Laikoma 
Klaipėda (nuo 1252 m.). Po jos se­
k a Palanga ir Kaunas. 

-

Buv. Radvi l i škio n u o v a d o s v i r š in inku i 

A.f A. 
ALEKSANDRUI MISIŪNUI 

po s u n k i o s ir i l gos l igos m i r u s , d a u g v a r g o ir s k a u s m o 
iškentėjusiai žmonai R O Ž E I l ink ime s t i p r y b ė s i r r e i š k i a m e 
užuojautą. 

Aleksandra Tautkienė, 

Rūta TautkiUė - Adomkavičienė 
su šeima 

E U D E I K 
L a i d o t u v i ų D i r e k t o r i a i 

DOVYDAS P. GAIDAS — GERALDAS F. DAIMID 
TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 

4330 South California Avenue 
Telefonai: LA 3-0440 ir LA 3-3852 

4605-07 South Hermitage Avenue 
Telefonas YArds 7-1741 

Cal i fo rn ia 

Jaunuoliška Lietuva ano meto jaunuolių 
išgyvenimuose 

A N A P I L I O P A P Ė D Ė J E 
K a r o I ė P a ž ė r a i t ė 

Siame romane aprašo Lietuvos Nepriklausomybė* atstatymo 
metas 1918-1922 mokslas einančio Jaunimo amotaikose, atkauk­
dama mfl^g atmintin daag žinoma ir nežinoma asmeną. 

Knyga kainuoja $5.00. Gaunama ' 'Drauge'' ir pas mūsų spau­
dos platintojus. 

L A I S V Ė T A I P P A T 
Į P A R E I G O J A 

Ar mes atliekame laisvės pareigą aavo t au ta i ? 
Bent vienu atzv.lgin mes galime ją nesunkiai atlikti, būtent ugdy­
dami lietuvišką laiygą. 
Už $500 a r daugiau paimdami Uetuvialru knygų per metus, mea 
galime per Lietuviškos Knygos Klubą pataikyti gyvą LAISVĄ LIE­
TUVIŠKĄ KNTGĄ. Už tai mes gausime pejurinktinai visus Klubo 
leidinius trečdaliu pigiau. 

Kasykite tuojau: 
Lietuviškos Kay«M D a t a i 

4545 West flSrt St reet 
Chicago, nfiBofa 6 t62» 

pridėdami S5.00 įstojamo mokesčio. Jokiu, kitą mokesčių nereikės. 
išskyrus už pasirinktas knygas su trečdaliu nuolaidos. 
Klubas siunčia savo nar iams informacijas apie y ^ » ' ' T h knygas. 

L A I S V E T A I P P A T 
•• Į P A R E I G O J A 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuviu Laidotuvių Direktorig Asociacijos Nariai 

:mi 
ANTANAS M. PHILLIPS 

LITUAMCA AVK. Tel. Y A r d s 7-3401 

STEPONAS C. LACK (LACKAWICZ) IR SŪNŪS 
2314 W. 23rd PLACE Tel. Vlrgraia 7-6877 
2424 W. 69th STREET Tel. REpublic 7-1213 
11023 SouthuTst Hifihwav. Pa.os ffills. III. Tel. 974-4410 

4348 S. 

3354 S. 

3319 S. 

PETRAS 
CALIFORNIA AVE. 

POVILAS 
HALSTED STREET 

JURGIS 
LITTANICA AVE. 

BIELIŪNAS 
Tel. LAfayet te 3-3572 

J. 

F. 

RIDIKAS 
Tel. VArd* 7-1911 

RUDMIN 
TeL YArd* 7-1138-39 

VASAITIS — BUTKUS 
1446 A, 50th AVE., CICERO, ILL. Tek OLympic 2.1003 

t » 



DRAUGAS, pirmadienis, 1975 m. gegužės m. 12 d. 

X Marija ir Antanas Rudžiai 
išrinkti atstovauti 163 kuopą 
LRK Susivienijimo seime liepos 
6-9 d. d. Atlantic City, N. J. 

x Lemonto ir apylinkių jau­
nimas buvo susirinkęs gegužės 
1 d. ir svarstė kaip geriau būtų 
galima padėti III-jam Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo kongresui, į-
vykstančiam Pietų Amerikoje 
Buvo perskaityti laiškai gauti iš 
PLB pirmininko, JAV LB kraš­
to valdybos pirmininko ir JAV 
I J S valdybos pirmininkės. Bu­
vo sudarytas komitetas Jauni­
mo kongreso lėšoms telkti. Ko­
mitetą sudaro; pirm. Juozas 
Ivanauskas, sekretorės Rasa 
Šoliūnaitė ir Agnė Katiliškytė, 
nariai: Reda Ardytė. Rasa Ar­
dytė, Rasa Jovarauskaitė, Ri­
mas Kamantas, Rasa Karaliū-
naitė, Romas Kronas, Kęstutis 
Laukaitis. Virginija Markevičiū­
tė ir Povilas Varnaitis. Komite­
tą globoja LB Lemonto valdyba. 

X Lieuviy Prekybos rūmu 
sus i r inkimas įvyks šį trečiadie­
nį 7:30 v. v. Dariaus Girėno sa­
lėje. Char les W. Austin parodys 
geografinių filmų, o dr. J. Va­
lai t is kalbės tema "Rūkymas ir 
plaučių vėžys". Rūmų direkto­
r ius St. Balzekas paskyrė 50C 
dol. stipendiją studentui, studi­
juojančiam komerciją. Prekybos 
rūma i j au sutelkė nemažą sumą 
lėšų stipendijoms, kurios bus 
į teiktos gegužės 18 d. įvykstan-
čiame bankete Beverly Country 
klube. 

X Lietuvą savo vedamajame j 
šeštadienį prisiminė "Chicagc 
Tr ibūne" , pažymėdamas, kad 
ir t en komunistai buvo žiaurūs, i 

IS ARTI IR TOLI 
J. A. VALSTYBĖSE 

New Britain, Conn., tautinių šokių "Ateities" grupė, t ėdi iš k.: Julija Ganzer, Zuzana Pelerin. Zuzana Thi-
bault ir Linda Thibault. Stovį iš k.: Aldona Stasiukev ičenė — mokytoja, Irena Leberytė. Janeta šimanskytė. 
Gisele Thilbauld. Danna Kelly, Linda Bajek. Karen B", jek. Virginija Liudiiūtė ir Teresė Liudžiūtė. 

— LB Detroito apylinkės vai­
dyba gegužės 1-mą turėjo savo 
posėdį, kuriame be einamųjų 
reikalų nutar ta ; LB valdybos 
ruošiamam Tautos šventės mi­
nėjimui meninę programos dalį 
atlikti pakviesti; muz. St. Sližio 
vadovaujamą — moterų ansam-

i blį ir aktoriaus Karolio Balio 
vadovaujamą — LB jaunimo 
aktorių grupę. Iš jų jau gautas 
sutikimas. Taip pat nu ta r ta pa­
kviesti, Chicagos Jaunimo cen­
tro ansamblį, vadovaujamą muz. 

CHICAG0.J IR APYLINKĖSE 

X 

GRAUSLIO "ŠVIESA 
T A M S O J E " 

sytojai turėjo progos pasiklau-! g ą apibūdindamas kun. dr . K. 

X Dr . Juozas Jakš tas pa­
te iks naujų duomenų apie Lie­
tuvą iš prancūzų viduramžių 
autor iaus Pilypo de Mezieres 
t r a k t a t o . Paskai ta įvyks Litua­
nis t ikos Insti tuo suvažiavime 
Clevelande gegužės 17 d. 11:15 
valandą. 

x Seselė Anne Marie Ra­
kauskas gegužes 21 d. 8 v. v. 
skai t į s paskaitą apie Lietuvą 
Balzeko lietuvių kultūros muzie­
juje 4012 Archer ave. 

X Detroito D.L.K. Birutės 
draugi jos skyriaus vadovybė, 
minėdama savo dvidešimtmečio 
sukaktį , paskyrė "Draugui" 20 
dolerių auką, kurią skyriaus 
pirmininkė Kristina Daugvydie-
nė įteikė dienraščio atstovui De­
troi te . Nuoširdžiai dėkojame. 

x Dr. P. Kisielius gegužės 18 
d kalbės New Yorke mokslei­
vių ateitininkų šventėj 

syti jo balso iš "Tarmių vaka 
ro". 

X Liudas Kulnys, Sudbury. 
Ont., prie prenumeratos mokes­
čio pridėjo didesnę auką. Ačiū. 

X Frank Krasauskas, Chica-
go, BĮ., didesne auka parėmė 
savo kasdieninį dienraštį. Dėko­
jame. 

x Aukų prisiunė: po 3 dol — 
Juzė Uselienė, Anaolijus Čepu­
lis; 1 dol.—C. Koiman. Visiems 
nuoširdžiai dėkojame. 

x j»vč. M. M. Gimimo parap. 
40 valandų atlaidai bus gegužės 
12-14 d. 

Šiltas bū rys lietuvių penkta-
A. a. akt . Leoną Barauską į ̂ enį s u s į r į n k o į pristatymą 

k a i ^ j i T £ b a r \ > a ^ ^ kun . Alfonso Grauslio 
žmogžudžiai Kambodijoje. k u r ; tuviai radijo valandėlėje. K l a u - Į k n y g o s š v i e s a tamsoje", i : 
iš Phom Pehn miesto išvarė vi­
sus apie 2-3 mil. gyventojų už 
kokių 50 mylių, priversdami 
viską palikti, išvarydami net ir 
senelius, ligonis, sužeistuosius 
iš ligoninių. Dabar ten "mirusių 
mies tas" , kur pasiliko pūna la­
vonai ir siautėją komunistų ka­
riai . Kambodiją komunistai nu­
bloškė į tamsiuosius amžius, 
r a šo dienraštis. 

Trimakas a tkreipė dėmesį, kad 
pasaulis pergyvena krizę ir yra 
reikalinga dieviško kraujo t rans 
fūzija, ką atlieka religinė lite­
ratūra. 

Net ir nepriklausomoje Lie­
tuvoje religinė l i t e ra tūra nebu­
vo labai gausi, t u o sunkiau su 
ja išeivijoje. U ž t a t džiugu su­
tikti šį naują sva rų leidinį. 

Aktorė E . Biandytė vaizdžiai 
paskaitė naujosios knygos pos­
mus, p a t r a u k d a m a klausytojų 
dėmėsi š iam leidiniui. 

Kun. dr . Tr imako pakviestas 
kun. A. Grauslys, a t sakydamas 
į klausimus, paaiškino, kad kny 

: gos pavadinimas ats i rado iš da­
barties gyvenimo t amsos : gy-

; vybės nebranginimas, moters 
žeminimas filmuose ir kitur, 
pornagrafija. Toje tamsoje 
krikščionybė y r a viltinga švie-

\ sa. 
Pagrindinė knygos idėja: ug-

nėra krikščionių solidarumo, damas kun. Grauslys išryškino 
Reikia, kad persekiojant vienur nuodėmės sąvoką dabarties te-
krikščionis, visi ki t i pasaulio į ologijoje. 
krikščionys gintų. Knygoje ke-j Dr. Trimakas pabrėžė, kad 
i iamas reikalas ypatingos kovos; skaitant jaučiama, jog rašyto-
prieš pornografiją. Veikale toli \ jas jaudinosi rašydamas, tai 
nueinama dėl tolerancijos ir hu- j veikalas išėjo gyvas, galįs įlieti 
maniškumo. Panaudota visa ei- j gaivalingo evangeiiško kraujo 
lė mūsuose mažiau žinomų au- šiems laikams, 
torių, kaip M. Debrel, D. Ban-
hoeffer, Eudokimov, Bekkers, 
Congar. 

Knyga iš skaitytojo gali pa­
reikalauti įsitempimo, bet juk 
ir tiesos duona gali būti prakai­
te valgoma. Religiniai veikalai 
nedažnai leidžiami, reikia, kad 
ji būtų svaresnė. Prie šios kny­
gos dirbo 5 metus. 

Dar norėtų parašyt i knygą 
apie didžiąsias asmenybes šia­
me šimtmety, apie žmogų gy­
venimo sunkenybėse. 

"Šviesa tamsoje" buvo rašoma 
kiek galint giliau, bet kartu ir 
kiek galint populiariau — pla­
tesnėms skaitytojų masėms. 

Autorius nepatenkintas, kad 
yra likę korektūros klaidų, ners 
proporcingai imant ne tiek jau 
baisiai. 

Kun. P . Dilys pasidžiaugė 
knygos tur iningumu ir ekume-

dyti savyje krikščionybės didy- n i n i u m o m e n u apimant ir ki tas 
bės jausmą ir pasitempti , kad j krikščioniškas konfesijas. Pa-
aukštam uždaviniui prilygtume ; ž a d ė j 0 ši veikalą platinti ir ne-
Priedo — dar skyr ius apie vie j katalikų savo parapiečių tarpe 
natvę, ku r i daugiau žmonių žu- į K u n j p r u n s k į 3 iškėlė kun. 
do negu kuri epidemija, kaip j Grauslio kūrybingumą, 
sako latvių t r emt inė Z. Mauri- | 

A. Regis priminė, koks geras 
kapelionas buvo kun. Grauslys. 

t ą metų buvo užtvenkta Šven­
toji ir į ruoštas 117 ha tvenki­
nys. Jo dėka vanduo permeta­
mas iš Šventosios į Nevėžio ba­
seiną ir tuo pagerinamas Nevė­
žio upės aprūpinimas vandeniu. 

— Kasiulių miške, Kelmės 
apylinkėse, ras ta didžiulė riešu­
tų kekė, kurioje buvo net 27 
riešutai. 

— Knygų rūmai atšventė sa­
vo 30 metų veiklos sukaktį. 
Šiuo metu juose sutelkta dau­
giau kaip 3 milijonai knygų ir 
spaudos vienetų, daugiausia, ži­
noma, rasų kalba. Rengiamas Ft . Strolios, atlikti koncertinę, 

r>w^vorv,„ ,*„v T D ~i,4 u „ i 1917-1940 m. komunistines spau programos dalį. LB valdybos • •, • 
ruošiamame rudens sezono kon­
certe — spalio 11 d. Valdybos 
vicepirmininkas Vytas Sirgėdas, 
Gintei Damušytei išvykus į Eu­
ropą studijuoti, paskirtas suor­
ganizuoti ir pravesti Pasaulio \ ž i a u s ligoninės tarnautojų ta r -
Lietuvių Jaunimo kongresui p a - ' I * - Pagrindinį pranešimą patei-
remti finansų telkimo vajų. D e - ! k ė " * * . J- Skliutauskas. Apie 
troito kolonijai yra nus ta ty ta P- Avižonį iš savo atsiminimų 

dos bibliografijos dvitomis lei­
dinys. 

_ Prof. P . Avižonio 100 me­
tų gimimo sukaktis buvo pami­
nėta Vilniaus Raudonojo kry-

Kun. Grauslys padėkojo vi 
šiems, prisidėjusiems prie šio 
pobūvio suruošimo: kun. Trima 
kui, ak t . Blandytei, tėvams jė 
zuitams ir vakaronės dalyviams. 

8,000 dol. kvota. 
— Robertas Selenis, vienas iš 

veikliųjų jaunimo atstovų De­
troite, vadovaus simpoziumui, 
kuriame dalyvaus Simas Kudir­
ka, dr. E. Vaišnienė, Rima Pa-
tašiūtė ir Antanas Dambrius. 
Simpoziumas įvyks vyr. skau­
čių, gintarių, skautų vyčių ir 

Priminus, kad šiemet y r a ! j ū r u b u d ž i u sąskrydyje, gegu-
jžės 23-26 d. d. Fort Murray, auksinis jo kunigystės jubilie­

jus, kun. Grauslys pasakė jo 
nešvęsiąs. Žmogaus vertę ap­
sprendžia ne išgyventi metai, o 
darbai. Jubiliejaus dienas pra-
leisiąs trapistų vienuolyne, me­
dituodamas, kiek dar toli nuo 
idealo. J . Pr. 

GAUSI CHICAGOS 
ATEITINiNKV ŠEIMOS 

ŠVENTĖ 

Į Chicagos ir jos apylinkių 

N. J . 
— Donatas Banaitis dalyvaus 

vyr. skaučių, gintarių, sk. vyč.'ų 
ir jūrų budžių sąskrydyje, ge­
gužės 23-26 d. d. For t Murray, 
N. J. Jis gvildens temą "Lietu­
vybei išlaikyti _ ar reikia dirb­
ti uždaroje kolonijoje a r išeiti į 
tarptautinę visuomenę?" 

OKUPUOTOJE LIETUVOJE 
— Raseiniuose žvejų mėgėjų 

ateitininkų šventę, kuri buvo draugijai priklauso 350 žvejų. 
Visa bėda, kad jie neturi kur 
žvejoti, nes tėra neplati Dubysa 
ir keli apylinkėje teką maži upe­
liai. 

— Ties Kavarsku prieš kele-

Knyga liečia ne tiek patį ti- . I š k ė l ė „ ^ H kad šiame veikale x Juozas Vareika, Marąuette 
X Marąuette Parko Namų Į Parko gyventojas, kandidatuoja | k ė j i m ą ^ t daugiau svarsto I g a I ė j o b ū t i d a u g i a u į v e s t a s lie-j 

savininkų organizacijos metinis -1 C T A transportacijos unijos ; k a i p krikščioniškai gyventi. Pla- j t u v j § k a s momentas., ką krikščio- j 
b anke t a s įvyks parapijos salėje] 2 4 1 dmaaon prezidento ir biznio ; n u o j a ^ r d u t 0 m u ryšk inant i n y b ė r e į š k i a lietuviškame gyve- | 
gegužės 24 d. agento vietai. Šis unijos viene- krikščioniško gyvenimo pobūdį.! n i m e 

x Aleksandro Tenisono at- t a s > T a P a t s didžiausias Ameri- Vartoja daug citatų, nes tai 
Biminimai (1903-1947) -Žemai- koje ir Kanadoje. Rinkimai į- ž o d i n ė i l iustracija. Tuo būdu 
t i jos girių taka is" M. Morkūno Vyks gegužės 27 d. Rinkiminia- knyga darosi ne tokia abstrak-
spaustuvėje jau surinkti ir tiki- m e l a P u k e J. Vareika pasižada; u ^ k i t a k o _ t u 0 s į e k iama 
masi netolimoj ateityje pasiro-, v e*kti dirbančiųjų iabui. sužadinti susižavėjimą pirmau-
dys . Leidėjas Liet. Miškininkų x Architektas Jonas Mulo- jančiais rašytoja is . 
są junga išeivijoj. Knygos rei- kas vyksta į Clevelandą. Gegu- Knygoje y ra naujų, maištin- j k a d k n y g a bus naudinga ir jau­
kalais informacijas teikia J. z ė s 18 d. Lituanistikos instituto gu idėjų. Pvz. protes tuoja , kad j n į m u į . J i mus mokys nugalėti 
Skeivys, 6601 So. Artesian ave. suvažiavime jis skaitys paskai- j save. kad šviestume kitiems. 
Chicago, Dl. 60629. tą tema '"Lietuvių architektūros X Izabelės Motekaitienės • Dr. Smilga džiaugėsi, kad 

X Dzūko dienos proga ren- problemos išeivijoje" ir skaidrė- dainavimo studijos mokinių | knygos straipsniai rūpestingai 

geguž. 4 d., atsilankė ar t i 400 
idėjos draugų. Prasidėjo šv. Mi-
šiomis, kurias atnašavo vysk. 
V. Brlzgys. Po šv. Mišių buvo 
sugiedota ateitininkų himnas. 
pagerbti mirusieji. Ateitininkų 
Sendr. pirm. dr. Jonas Gliaude­
lis priminė, kad ateitininkai turi 
gražias lietuviškas katalikiškas 
tradicijas. Iš jų yra ir šeimos 
šventė, kuri jau švenčiama 20 
metų. Ateitininkų s'.ekiai ir yra 

i Įtvirtinti katalikišką pasaulėžiū-

papasakojo M. Chozadničiene, 
M. Katilius ir ar t is tė B. Grince-
vičiūtė. 

— Vytauto Montvilos eilėraš­
čių rinktinę "Eilėraščių šūvis" 
išleido "Vagos ' 'leidykla Vilniu­
je. 

AUSTRALIJOJE 
— Adelaidės lietuvių sporto 

klubas "Vyt is" išsirinko naują 
valdybą, kurią dabar sudaro: 
Kristina Stalbaitė„ A. Jaunutis, 
A. Skiparis, E. Taparauskas, A. 
Reivytis, V. Daugalis ir P . An­
drį jaitis. 

— Adelaidės lietuviai krepši­
ninkai žaidė draugiškas krepši­
nio rungtynes su latviais ir juos 
nugalėjo 73:59. 

— Sydnėjaus lietuviai Lietu­
vių namuose suorganizavo vėžių 
vakarą. Vaišių pagrindinis pa­
tiekalas buvo vėžiai. 

— A. a. Kazimieras Baraos-
kas, mirė gegužės 3 d. Los An­
geles mieste širdies smūgiu. Ve­
lionis buvo 51 m. amžiaus, ligi 
1953 m. gyveno Toronte. 

rą žmonijos gyvenime, o tėvy­
nės meilė lydėtų lietuvišką atei-
tininkiją visur ir visuomet. 
Ateit, sendr. kapelionui kun. J. 
Borevičiui sukalbėjus malda. 

Kun. Grauslys mano, kad be- i d ė j o p u s r y c i a i , k u r i ų me'.u 
tuvukam reikalui gerai pasitar-j m e d g t u d ^ . . , , , J a n a v i _ 
navo pasisakymas prieš komu­
nizmą, be to — bu3 dar galimy­
bė pasisakyti sekančiuose to­
muose. A. Rimienė suminėjo, 

čius puikiai paskambino piani 
Inu. P o pusryčių sekė įspūdin 
gas ir gražus ateitininkų stu-1 Būrelis stovyklautojų pereitų metų mergaičių stovykloje Dainavoje, 

i dentų -čių spalvų įteikimas, ku-, šiais metais jos stovyklaus liepos 13-27 d. Nuotr. A. Gulbinsko 
į rių buvo devyniolika. Šis gra­
žus momentas tiek gavusiems Akla būsimoji Sodybos gyvento-

g iamas balius įvyks gegužės ^ s e k r a n e demonstruos įvai-
17 d.. 7:30 vai. vak. Jaunimo n u s lietuvių meno paminklus. 
Centre . Staliukus prašome re- į x Robertas 4. Backis drauge 
zervuoti telef.: H E 4-2375. s u kitais 36 diakonais gegužės 
LA 3-1883 ir 927-5980 (pr.) 14 d. bus įšventintas kunigu 

X Mykolo Krupavičiaus mo- Mundelein seminarijoje. Šventi-
nografija, pa rašy ta Petro Mal- , "™ 3 8 U t e i k s k a r d - Cody-
deildo, jau pradėta spausdinti x Juozas Elvikis, Cicero, UI., 
"Draugo" spaustuvėje. K n y g ą ' m u m s padėkojo už anksčiau 
leidžia Lietuvių Krikščionių De- jam nusiųstus kalėdinius atvi-
mokra tų Sąjunga. Knyga yra rukus ir pridėjo stambesnę au-
išsamus 500 psl. veikalas, gau- ką. Ačiū. 
šiai i l iustruotas. Ji kainuos 15 
dol. Užsisakiusiems iki š. m. 
birželio 1 d. knyga kainuotų 12 
dol. Užsakymus siųsk/te LKDS 
Centro Komitetas Adomas VI-
fiušis, 4050 Campbell, Chicago, 
BĮ.. 60632. (pr.) 

koncertas įvyks gegužės 16 d. 
7 vai. v . J aun imo centre . 

X Marąuet te Pa rko lituanis­
tinės mokyklos visuotinis tėvų 
susirinkimas įvyks ketvir tadie­
nį, gegužės 15 d., 7:30 vai. vak. 
parapijos mažojoje salėje. Bus 
renkama nauja valdyba ir revi­
zijos komisija. Visi mokinių tė ­
vai prašomi susirinkime daly­
vauti. 

paruošti. Pabrėžiama mintis — 
jei norime ką pasiekti, turime 
pradėti nuo savęs. Autorius be­
ria mintis jas išmąstęs. 

Br. P. K> no tas : knyga duo­
da daugiau širdžiai, negu pro­
tui. 

V. Kuprys : knygoje daug 
meilės. Reikalą ima giliai, o 
skaitoma lengvai. 

Dr. Palioko klausimą aiškin-

spalvas, tiek visiems dalyviams! j a Ona Šaltmanienė padeklama-
hks ilgai neužmirštas. j vo du sukurtus eilėraščius moti-

Meninę dalį gražiai pravedė (nai. 
Daina Narutytė. Čia pasirodė Antanas Kevėža jaudino klau-
ateitininkų kuopų vienetai su! sytojus savo motinai skir ta poe-

x Pradėjus Chicago je teatre 
rodyti komunistų propagandinį 
filmą, teatro vadovybes dėmesį 
į tą netiesą atkreipė kun. J. 
Prunskis. Vadovybė aiškinosi, 
kad filmas jiems buvo atsiųstas 

' iš jų teatro centro New Yorke, 
X Dr. Jonas Adomavičius Į įs W. Reade Organization. Kun. 

ska i tys paskaitą, su iliustracijo- J. Prunskis parašė tai įstaigai 
mis apie sklerozės darbą žmo- protestuojauntį laišką. Bendro-
gaus organizme. Namų savinin- vė aiškinosi leidžianti vispusiš­
kų susirinkime Cicero je, geg. 13 kai pasisakyti. Tada ji buvo 
d., 7:30 v. v., šv . Antano parap. ' paklausta, ar platintų filmą, kur 
mažojoje salėje. Visi kviečiami naciai būtų laikomi išlaisvinto-
pasinaudoti svarbia ir retai pa-! jais. kaip šiame filme tokiais 
ai taikaačia proga. (pr.) j laikomi komunistai? 

savo programa. Ateitininkų šei­
mos šventė buvo baigta Lietu­
vos himnu. 

Pilnesnis ateit, šeimos šventės 
aprašymas bus ateitininkų sky­
riuje, i. 

POBŪVIS LIETUVIO 
SODYBOJE 

Gegužės pirmas sekmadienis 
Sodybos gyventojų su svečiais 
buvo atšvęstas gegužinėmis pa-

zija. Sodybietė Juzė Marinienė 
pateikė turiningai sukur tą mei­
lės poeziją motinai. 

Anelė Kirvaitytė pagerbė mo­
tinas daina "Motinos vardas" . 
Vincas Kuliešius paskaitė savo 
eiliuotą laišką motinai, rašytą 
1946 a . 

Mok. Zuzana Girdvainytė per­
teikė žemaičių tarme motinos 
pasakojimą "Kaip Pelelis moks­
lus ėjo". Pagerbimą užbaigė 

OPERETĖ "STUDENTAS 
PRINCAS" 

Smagi operetė "Studentas 
princas" bus pastatyta Curie 
aukšt. mokyklos teatre 4959 
Archer Ave., Chicago je geg. 17 
d. 7:30 vai. ir geg. 18 d. 4 vai. 
po pietų. 

tarfff^^9»ii>^5 

DOVANOS 
IŠ "DRAUGO" 

maldomis ir motinos dienos pa-; Adelė Duoblienė daina: Ar jau t 
minėjimu. 

Gegužines pamaldas 
rią širdį tu žinai, 

pravedė | Po to buvo pademonstruota 
Anelė Kirvaitytė. Po pamaldų epera Pajacai, kurios turinį su-
dr. Adomavičius pareiškė: Mal-, glaustai atpasakojo dr. Adoma -
da y ra reikalinga ne Dievui, bet vi čius. Norintieji pasivaišino 
mums patiems. Dievas žmogui Marijos Bosienės ir Veros Sta-
davė viską, kas jam reikalinga, kėnienės lietuvišku maistu. 

Chicagos Svč M. M. Gimimo parap. Motinų klubas K k. j d.: Ilona Lau­
čienė. Gailė Bartkienė. Stasė Bacevičienė, Bronė Barakauskienf- Aure­
lija Vaičiulienė. Ramunė Račkauskienė, Virginia N'elson. Julie Vaičiulis. 
Adelė Liutkienė, Dana Bazienė, Irena Polikaitic^G ir Rūta Jautokier.ė. 

tiktai žmonės užmiršta 
ginti gerais darbais. 

atsily-

Pradedant motinų pagerbimą 

Aleksas Trumpliauskas atpa-
rakojo naujų žinių apie komu­
nistų žiaurumu. 

Adelė Duoblienė kalbėjo apie Alfas Brinką pasidžiaugė, kad 
jam pirmam tenka čia ištarti tą maisto kokybę ir jo naudingą 
brane™ žodį mama. Jis jautriais ' sveikatai paruošimą. 

. A. Gulbinsko iod* 1 8 ^ paminėjo savo motina,! O. AJgmJniene 

Dovanų rinkinys "Draugo" adml 
nistraeijoje kas savaitę didėja. Dabar 
galima gauti dovanų giminėms ir pa­
žįstamiems visokioms progoms. 
J. Budrys atvežė gražiai papuoštų 

lietuviškų lėlių, J. Vizgirda ir L. Mon­
trimas atsiuntė rankdarbių, Z. Dapkie­
nė paliko rinklių* keramikos darbų. 

Atvykite ( "Draugą", 4545 W. O K. 
Chicago, U. a0629. 


